

Aktivnosti upravnih tijela Grada Rijeke kojima koordinira Gradonačelnik

1. Upravni odjel za poslove Gradonačelnika, Gradskog vijeća i mjesnu samoupravu

Aktivnosti Upravnog odjela za poslove Gradonačelnika, Gradskog vijeća i mjesnu samoupravu, djelomično su opisane u uvodnom dijelu ovog Izvješća te se u nastavku dodatno navode aktivnosti Odsjeka za poslove Gradonačelnika i Gradskog vijeća.

U djelokrugu poslova **Odsjeka za poslove Gradonačelnika i Gradskog vijeća** koji se odnose na pravne, savjetodavne i stručno-administrativne poslove povezane s djelokrugom rada Gradskog vijeća i radnih tijela Gradskog vijeća, treba istaknuti da su tijekom izvještajnog razdoblja, od 1.7.2024. do 31.12.2024. godine, održane 4 sjednice Gradskog vijeća, 46 sjednica radnih tijela Gradskoga vijeća Grada Rijeke i 4 sjednice Savjeta mladih Grada Rijeke.

U studenom 2024. godine, održana je deveta sjednica Koordinacijskog vijeća Urbane aglomeracije Rijeka za financijsko razdoblje 2021.-2027. godine. Nakon uvodnog obraćanja predsjednika Koordinacijskog vijeća, gradonačelnika Filipovića, Ivana Soža Savić, voditeljica Odsjeka za provedbu ITU, članovima je prezentirala status spremnosti projektne dokumentacije projekata Urbane aglomeracije Rijeka za financijsko razdoblje 2021.- 2027. godine.

Urbana aglomeracija Rijeka tijekom izvještajnog razdoblja broji jedanaest poziva za dodjelu sredstava, od čega osam poziva za izravnu dodjelu te tri otvorena poziva. Prvi objavljeni poziv u ovom financijskom razdoblju bio je projekt „Obnova toplinarstva Grada Rijeke – faza II“ objavljen u lipnju 2024.godine. Ugovor „Obnova toplinarstva Grada Rijeke – faza II“ IP.3.1.12.0001, sklopljen je 30. srpnja 2024. godine te se projekt uredno provodi. Članovi Koordinacijskog vijeća, tijekom izvještajnog razdoblja raspravljali su i o statusu spremnosti projekata te se izjasnili je li, za potrebe njihovih projekata, tj. projekata pojedinog grada ili općine, potrebno izmijeniti vremenski plan provedbe s obzirom na hodogram koji je prilog Sporazumu o provedbi integriranih teritorijalnih ulaganja u okviru integriranog teritorijalnog programa 2021.-2027. godine.

U **Odsjeku za mjesnu samoupravu** obavljaju se poslovi u vezi s neposrednim sudjelovanjem građana u odlučivanju o lokalnim poslovima od neposrednog i svakodnevnog utjecaja na život i rad građana, koji se ostvaruju djelovanjem i aktivnostima 34 vijeća mjesnih odbora koji djeluju na području grada Rijeke.

U drugoj polovini godine, dovršeno je sedam od ukupno deset prihvaćenih projekata u okviru Riječkog programa lokalnog partnerstva (RPLP), koji su prihvaćeni za realizaciju, uz napomenu da je voditeljica projekta „Oživimo Podmurvice“, grupe građana Podmurvičani odustala od provedbe projekta te je u dogovoru s Povjerenstvom za odabir projekata djelomično prihvaćen projekt „Za lavež sreće – opremanje parka za pse“, grupe građana Kozala. Projektom je hortikulturno oplemenjena postojeća površina za istrčavanje kućnih ljubimaca te su postavljene dvije klupe za odmor vlasnika ljubimaca i drugih prolaznika. Vrijednost nabavljene opreme iznosila je 986,63 eura. Projektom „FITKozala“ grupe građana Kozala, u rujnu su, u okolišu OŠ Kozala, postavljene tri sprave za vježbanje s gumenom podlogom u vrijednosti 3.197,56 eura. Vijeće Mjesnog odbora Vojak, nastavilo je realizaciju projekta „Park dobrosusjedskih odnosa“ hortikulturnim uređenjem dvije površine raznim biljkama, prema savjetu krajobrazne arhitektice i u dogovoru s kolegama iz Upravnog odjela za komunalni sustav i promet. Grad Rijeka nabavio je sadnice, zemlju i ostale potrebne materijale, dok su volonteri čistili, sadili i zalijevali nabavljene sadnice. Postavljena je i božićna jelka u sklopu Adventa na Vojaku. Vrijednost sadnica, zemlje i drugih materijala i alata koje je financirao Grad Rijeka iznosila je 2.242,36 eura. Grupa građana i odgojitelja Dječjeg vrtića Podmurvice u okviru projekta „Malim koracima do dječjeg osmijeha“ uredila je okoliš dvorišta, postavljena su tri igrala, dok je volonterskim radom uređen okoliš vrtića. Vrijednost nabavljene opreme (šator, ljuljačka sa dva sjedala, njihalica na opruzi) iznosila je 5.296,88 eura. Projektom „Na tragu trga, Kortila uživo“, grupe građana iz Centra, uređena je površina trga ispred Osnovne škole Centar. Prije provođenja projekta, prostor je bio nedovoljno uređen te je uočen nedostatak sigurnosti zbog blizine prometnice. U sklopu uređenja postavljena je vanjska

klupa za sjedenje, nabavljena vegetacija i postavljena nova, mala slobodna knjižnica. Time je osiguran bolji i sigurniji prostor za djecu i učenike osnovne i srednje škole. Kroz projekt i međusobnu komunikaciju nastojalo se promicati zajedništvo kao i intersektorsku suradnju, dok se kroz volonterske aktivnosti promicala inkluzija. Vrijednost dijela koji je Grad Rijeka financirao iznosila je 1.708,84 eura. Grupa građana Potok uređivala je dio dvorišnog okoliša Dječjeg vrtića Potok. Nabavljena je njihalica na opruzi i materijali za sadnju i sadnice, boje i pribor za bojanje u okviru projekta „Za sretno djetinjstvo“. Vrijednost dijela koji je Grad Rijeka financirao iznosila je 1.229,13 eura. Projektom „Mediterranska staza“, Građana koji aktivno mijenjaju kvart-GAM, nabavljene su dvije klupe s naslonom i drvene klupice za sjedenje na površinu preko puta caffè bara Iskra, provedeno je čišćenje prostora s učenicima, postavljanje tri klupice na zidicu u parkiću, radionica predstavljanja parkića s učenicima, postavljanje vaza i biljaka u parkiću i ispred škole, radionica izrade QR koda i izrada naljepnica za klupice kao i elemenata privremene rasvjete. Vrijednost opreme i nabavljenih materijala iznosila je 3.769,80 eura.

2. Služba za unutarnju reviziju

Služba za unutarnju reviziju Grada Rijeke je u razdoblju srpanj-prosinac 2024. godine obavljala unutarnje revizije u skladu s Godišnjim planom rada te ostale poslove iz djelokruga rada s područja internog i eksternog izvještavanja, kao i pružanja savjetodavne podrške stručnim službama i rukovodstvu Grada i institucija iz nadležnosti. Služba kontinuirano surađuje s rukovodstvom Grada i gradskih institucija, unutarnjim revizijama institucija komunalnog sustava Grada Rijeke te prema iskazanim zahtjevima i s nadležnim tijelima javne uprave.

Služba je kao koordinator osigurala upravnim tijelima Grada sustavnu pohranu poslovne dokumentacije te dostupnost iste Državnom uredu za reviziju za Reviziju poslovanja Grada Rijeke za 2022. Također se po potrebi uključila u rješavanje postavljenih upita Državnog ureda za reviziju te koordinirala izradu Plana provedbe naloga i preporuka i izvještavanje o provedbi.

U promatranom razdoblju završena je Revizija poslovanja Muzeja grada Rijeke i Revizija horizontalnog poslovnog procesa "Poslovanje proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave preko jedinstvenog računa proračuna". Revizija je uvrštena u Godišnji plan Službe temeljem Zaključka Vlade Republike Hrvatske od dana 30. studenog 2023. godine, a sukladno odluci Vlade Republike Hrvatske te se obavlja u svim županijama i u četiri velika grada. Koordinator obavljanja revizije je Sektor za harmonizaciju razvoja sustava unutarnjih kontrola Ministarstva financija.

Revizijama se procjenjuju sustavi unutarnjih kontrola te daju mišljenja i preporuke za unapređenje poslovanja Grada u svrhu ostvarivanja poslovnih ciljeva koji proizlaze iz revidiranih područja i njima pripadajućih poslovnih procesa. Služba za unutarnju reviziju kontinuirano prati provedbu preporuka koje proizlaze iz obavljenih revizija i o tome izvještava Gradonačelnika.

Ministarstvo financija je u okviru projekta „Jačanje sustava fiskalne odgovornosti i unutarnjih kontrola“ izradilo informatički sustav koji je u upotrebi od siječnja 2024. Jedan od modula sustava je Modul Unutarnja revizija putem kojeg je Služba izradila Godišnji plan rada za 2025. godinu.

3. Upravni odjel za gospodarstvo, razvoj, ekologiju i europske projekte

Upravni odjel za gospodarstvo, razvoj, ekologiju i europske projekte ima dva odsjeka i to: Odsjek za gospodarstvo, poduzetništvo i turizam i Odsjek za održivi razvoj i europske projekte.

U nastavku se iznose rezultati upravnog odjela tijekom izvještajnog razdoblja i to po prioritetnim aktivnostima te aktivnostima unutar odsjeka:

PROJEKT "INKUBATOR ZA KREATIVNE TEHNOLOGIJE I IT INDUSTRIJU – ENERGANA"

U sklopu projekta "Inkubator za kreativne tehnologije i IT industriju – Energana" radovi na rekonstrukciji i prenamjeni zgrade Energane bivše tvornice papira u Rijeci u inkubator za kreativne tehnologije i IT industriju uspješno su privedeni kraju 30. lipnja 2024. godine. Tehnički pregled u postupku izdavanja uporabne dozvole održan je 12. rujna 2024. godine, a tijekom tehničkog pregleda utvrđene su primjedbe od strane Povjerenstva te je Investitoru određen rok za uklanjanje primjedbi od 90 dana. Nakon izvršenja radova po navedenim primjedbama, uporabna dozvola izdana je 17. listopada 2024. godine.

Rekonstrukcijom je obuhvaćena cijela zgrada gdje su izgrađene dvije nove etaže galerijskog tipa izvedene na konstrukciji od čeličnih profila i armiranobetonskih ploča. Na istočnom pročelju izvršeno je uklanjanje niskog dijela građevine i stare trafostanice, prilagođavanje nove temeljne konstrukcije te dogradnja novog dijela zgrade. Na zgradi su restaurirani postojeći vanjski čelični prozori iza kojih je izvedena nova energetska učinkovita stolarija te izolirana fasada i postavljena velika nadstrešnica iznad ulaza na zapadnom pročelju uz Rječinu. Rekonstrukcijom građevine dobilo se ukupno pet etaža, odnosno prizemlje i četiri kata, sveukupno 2.767,25 m² neto površine.

U sklopu zgrade budućeg inkubatora Sinergana izvršena je i izgradnja nove trafostanice koja će opskrbljivati električnom energijom samu zgradu poduzetničkog inkubatora, ali i potrošača u okruženju. Izvođač građevinskih radova na rekonstrukciji i prenamjeni zgrade energane u inkubator za kreativne tehnologije i IT industriju vrijednih 4.909.876,59 eura (bez PDV-a) je zajednica ponuditelja Lavčević d.d.; Lavčević - Inženjering d.o.o. iz Splita.

Ugovor o nabavi Data centra (podatkovnog centra) za potrebe opremanja inkubatora također je realiziran s danom 30. lipnja 2024. godine čime je nabavljena oprema za potrebe pružanja usluga poduzetnicima. Riječ je o infrastrukturi nužnoj za siguran rad i visoku dostupnost ICT opreme te samoj ICT opremi nužnoj za razvoj, implementaciju i pružanje tehnoloških rješenja temeljenih na računarstvu u oblaku.

U lipnju 2024. uspješno je završena i usluga izrade modela upravljanja inkubatorom Sinergana te poslovnog plana za prvu godinu poslovanja. Prema projektnoj prijavi, Grad Rijeka će buduću inkubator predati na upravljanje vanjskom upravitelju.

U promatranom razdoblju pokrenut je postupak javne nabave osnovne opreme za potrebe opremanja Inkubatora s rokom dostave do 23. listopada 2024. Do navedenog roka za dostavu ponuda pristiglo je pet ponuda te je trenutno u postupku pregled i ocjena ponuda. Također je pokrenut postupak javne nabave IKT, audiovizualne i telekomunikacijske opreme, sigurnosnih sustava te poslužiteljske i mrežne infrastrukture te je do roka za dostavu ponuda, 12. studenoga 2024. godine, pristiglo 11 ponuda koje su u postupku pregleda i ocjene.

Po završetku radova u više su se navrata organizirali razgledi zgrade za poduzetnike, zainteresirane dionike i suradnike te potencijalne korisnike. U rujnu i listopadu 2024. projekt Energana predstavljen je predstavnicima lokalnih uprava i samouprava te razvojnih agencija iz Bosne i Hercegovine te delegacijama zelenih stranaka iz Srbije i BiH. Krajem listopada organiziran je drugi obilazak za predstavnike medija na kojem su sudjelovali gradonačelnik i predstavnici Grada Rijeke te predstavnici izvođača i stručnog nadzora. U studenom su inkubator posjetili sudionici i partneri EU projekta Re-Value. Završetkom radova i jačanjem vidljivosti Sinergane potaknuo se velik interes poduzetnika za usluge i najam prostora budućeg inkubatora.

Početkom listopada je prema Središnjoj agenciji za financiranje i ugovaranje programa i projekata EU (SAFU) upućen Zahtjev za produljenjem roka trajanja projekta do 30. rujna 2025. godine. Do kraja provedbe projekta očekuje se da će se unutar inkubatora pružiti usluge podrške za 90 malih i srednjih poduzeća koja djeluju na prostoru Urbane aglomeracije Rijeka.

PILOT PROJEKT "UREĐENJE POSTOJEĆE SPORTSKO – OBRAZOVNE ZONE TRSAT"

Pilot projekt "Uređenje postojeće sportsko-obrazovne zone Trsat" strateški je projekt Grada Rijeke u sklopu Posebnog cilja 3.4. Zelena infrastruktura kao osnova urbanog razvoja u Strategiji razvoja Urbane aglomeracije Rijeka za financijsko razdoblje 2021.- 2027. godine.

To je pilot projekt na razini gradske četvrti i naselja u sastavu urbane aglomeracije gdje će se na integriran način provoditi mjere energetske učinkovitosti, mjere razvoja zelene infrastrukture te izgradnja e-punionica uz poticanje mjera nisko-ugličinog razvoja na lokalnoj razini putem obnovljivih izvora energije. Pilot projekt se razlikuje od ostalih integriranih projekata po tome što ima predefinirane elemente koji objedinjuju ciljeve energetske učinkovitosti, zelene infrastrukture i urbane mobilnosti. Osnovni uvjeti su obnova zgrada javne namjene koje obavljaju društvene djelatnosti radi povećanja energetske učinkovitosti, uz mogućnost korištenja zelene infrastrukture i obnovljivih izvora energije, uređenje dostupne javne površine koja uključuje javno dostupno parkiralište s mogućnošću izrade punionica za električne automobile i zelena parkirališna mjesta te uređenje zelene površine i preobrazba postojeće nefunkcionalne površine u zelenu infrastrukturu. Područje koje je obuhvaćeno projektom je sportsko-obrazovna zona Trsat koja uključuje Dvoranu mladosti i objekt OŠ Trsat sa svojim pripadajućim vanjskim površinama koje se nalaze u neposrednoj blizini objekata uključujući zelene površine i javne površine. Projekt se može sagledati kroz tri komponente: energetska obnova OŠ Trsat, energetska obnova i rekonstrukcija Dvorane mladosti te uređenje javne površine sportsko-obrazovne zone Trsat.

U razdoblju od srpnja do prosinca 2024. za navedeni projekt izrađen je glavni projekt za energetska obnova OŠ Trsat i glavni projekt za uređenje javnih površina sportsko-obrazovne zone Trsat. U tijeku je izrada glavnog projekta energetske obnove i rekonstrukcije Dvorane mladosti u nadležnosti partnera na projektu TD Rijeka sport d.o.o.

EXPORT DRVO – RAZVOJ VIŠENAMJENSKE INFRASTRUKTURE U FUNKCIJI PODRŠKE GOSPODARSTVA I TURIZMA OBNOVOM I PRENAMJENOM BROWNFIELDA

Projekt Exportdrvo strateški je projekt Grada Rijeke u sklopu Prioriteta 2: Dinamično gospodarstvo - nositelj razvoja, Posebni cilj 2.2. Jačanje sinergije javnog i privatnog sektora, Mjera 2.2.1. Umrežavanje dionika poduzetničkog ekosustava iz Strategije razvoja Urbane aglomeracije Rijeka za financijsko razdoblje 2021.–2027. godine. Ovaj projekt usmjeren je na obnovu i prenamjenu brownfield područja Exportdrvo kako bi se stvorila višenamjenska infrastruktura u funkciji podrške gospodarskim i turističkim aktivnostima, uz primjenu načela održivosti i energetske učinkovitosti. Prenamjena neiskorištenog industrijskog prostora Exportdrvo u višenamjenski centar koji podržava gospodarske, kulturne i turističke aktivnosti doprinosi revitalizaciji urbanog područja i jačanju lokalnog gospodarstva. Projekt uključuje obnovu postojećih objekata radi povećanja energetske učinkovitosti, uz korištenje obnovljivih izvora energije te uređenje javnih površina koje podupiru održivi urbani razvoj. Stvaranjem višenamjenske infrastrukture projekt potiče razvoj poduzetništva, održivog turizma i novih radnih mjesta, uz jačanje uloge Rijeke kao gospodarskog i kulturnog središta. Projekt se realizira na lokaciji nekadašnjeg skladišnog kompleksa Exportdrvo, uz prenamjenu i modernizaciju. Cilj projekta je postizanje visoke razine energetske učinkovitosti i prilagodba prostora modernim zahtjevima gospodarstva i turizma.

Nositelj projekta je TD Rijeka sport d.o.o., dok djelatnici Upravnog odjela sudjeluju u komunikacijskim aktivnostima i pružaju administrativnu pomoć.

U razdoblju od srpnja do studenog 2024. izrađen je idejni projekt za obnovu postojećeg objekata i uređenje javnih površina na području Exportdrvo. Na temelju projekta ishodovana je lokacijska dozvola te je u prosincu predana cjelokupna dokumentacija Primorsko-goranskoj županiji kako bi se pokrenuo koncesijski natječaj i dobila koncesija.

JAVNI POZIV ZA SUFINANCIRANJE KROVNIH FOTONAPONSKIH ELEKTRANA NA OBITELJSKIM KUĆAMA NA PODRUČJU GRADA RIJEKE

Javni poziv raspisan je u ožujku 2024. godine na koji su građani imali mogućnost podnošenja prijave u roku 60 dana ili do iskorištenja sredstava. Sredstva za realizaciju mjera iz Javnog poziva osigurana su u Proračunu Grada Rijeke za 2024. godinu u iznosu od 50.000 eura. Cilj provedbe je dodjela nepovratnih sredstava građanima grada Rijeke za troškove izgradnje krovnih fotonaponskih elektrana na području grada Rijeke u 2024. godini koji uključuju nabavu svog potrebnog materijala, opreme i radova na ugradnji novog sustava krovne fotonaponske elektrane za proizvodnju energije za vlastitu potrošnju maksimalne snage do 10 kW. U drugom polugodištu 2024. godine s 11 korisnika sklopljeni su Ugovori o sufinanciranju krovnih fotonaponskih elektrana u obiteljskim kućama na području grada Rijeke.

Svi korisnici su izgradili fotonaponske elektrane, podnijeli zahtjeve za isplatu subvencija te su iste i isplaćene. Projekt je uspješno završen te se nastavlja i u narednom razdoblju.

AKCIJSKI PLAN ENERGETSKE UČINKOVITOSTI GRADA RIJEKE ZA RAZDOBLJE 2025.-2027. GODINE

Gradsko vijeće Grada Rijeke na sjednici 12. prosinca 2024. godine donijelo je Akcijski plan energetske učinkovitosti Grada Rijeke za razdoblje 2025. – 2027. godine koji je izrađen u skladu sa Zakonom o energetske učinkovitosti („Narodne novine“ broj 127/14, 116/18, 25/20, 32/21, 41/21). U Akcijskom planu analizirana je potrošnja energije u neposrednoj potrošnji te su opisane mjere energetske učinkovitosti koje se predlažu za sljedeće trogodišnje razdoblje za implementaciju, uz analizu potrebnih financijskih sredstava. Ukupan broj mjera je 49, od kojih se 43 mjere odnose na sektor zgradarstva, pet na sektor prometa i jedna mjera na sektor javne rasvjete. Izrađena je i podjela po nositeljima provedbe, odnosno podjela na mjere koje provodi Grad Rijeka (23 mjere) i mjere koje provode komunalna i trgovačka društva u vlasništvu/suvlasništvu Grada Rijeke (26 mjera).

Ukupni iznos investicija u energetske učinkovitost za razdoblje 2025. – 2027. godine koje planiraju uložiti Grad Rijeka i komunalna i trgovačka društva u vlasništvu/suvlasništvu Grada Rijeke je 78.026.629,00 eura, od čega Grad Rijeka ulaže 24.344.820,00 eura, a društva 53.681.809,00 eura (velika ulaganja KD Autotrolej d.o.o. u nova vozila javnog prijevoza, obnova toplinarstva od strane TD Energo d.o.o. i ulaganje u obnove i obnovljive izvore energije TD Rijeka sport d.o.o.). Planirani iznos vlastitog ulaganja varira u odnosu na pretpostavljene iznose sufinanciranja od strane EU fondova, Fonda za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost i Fonda za sufinanciranje EU projekta od strane Ministarstva regionalnog razvoja i fondova EU. Provedbom navedenih mjera ušedit će se 316.214 MWh energije, odnosno smanjiti emisije CO₂ za 108.900 t.

EU PROJEKT GREENPACT

Projekt GREENPACT – EU, Poduzetnici budućnosti i MSP za održivu Središnju Europu, usmjeren je na jačanje vještina malih i srednjih poduzetnika u cilju ostvarenja kontinuiranog održivog razvoja. U sklopu projekta, partneri iz središnje Europe provode razne aktivnosti s kojima će mali i srednji poduzetnici iz Češke, Njemačke, Hrvatske, Italije i Slovačke postati 'zeleniji'. U promatranom razdoblju održan je projektni sastanak te studijska posjeta partnera u Rijeci od 22. do 24. listopada 2024. godine. Sve projektne aktivnosti uredno se izvršavaju, a u prosincu je Gradu Rijeci odobreno treće periodno izvješće te su isplaćena sredstva u iznosu od 21.039,34 eura.

Odsjek za gospodarstvo, poduzetništvo i turizam

DODJELA BESPOVRATNIH POTPORA PODUZETNICIMA:

POTICANJE ORGANIZACIJE TURISTIČKIH I GOSPODARSKIH DOGAĐANJA

Grad Rijeka je krajem siječnja objavio Javni poziv za dodjelu bespovratnih sredstava za organizaciju događanja na području grada Rijeke u 2024. godini. Cilj poziva bio je poduprijeti organizaciju događanja koja doprinose promociji i razvoju riječkog gospodarstva, poduzetništva i obrta te investicijskog potencijala riječkog područja, kao i promociji i razvoju turizma, a posebno kongresnog, nautičkog, zdravstvenog, eno-gastro i ostalih selektivnih oblika turizma. Ukupna planirana vrijednost Javnog poziva iznosila je 40.000,00 eura. Pravo na dodjelu bespovratnih sredstava ostvarilo je pet prijavitelja. U razdoblju od siječnja do srpnja realizirana su tri događanja, dok su u razdoblju od srpnja do prosinca 2024. godine realizirana preostala dva događanja: Rijeka Boat Show 2024, i 8. History film festival, za čiju je realizaciju Grad Rijeka izdvojio ukupno 20.000,00 eura.

POTPORE ZA POTICANJE RAZVOJA PODUZETNIŠTVA

Tijekom 2024. godine raspisana su još četiri javna poziva za realizaciju mjera iz Općeg programa mjera poticanja razvoja poduzetništva na području grada Rijeke (OPM) od kojih su dva realizirana u drugoj polovini 2024. godine. Krajem lipnja raspisan je Javni poziv za podnošenje prijave za dodjelu nepovratnih potpora poduzetnicima početnicima temeljem kojeg je dodijeljeno 60 potpora ukupne vrijednosti 150.000,00 eura. Sredinom rujna 2024. godine Grad Rijeka raspisao je Javni poziv za dodjelu nepovratnih potpora putem šest mjera iz OPM-a temeljem kojeg je dodijeljeno 112 nepovratnih potpora ukupne vrijednosti 210.000,00 eura. Početkom prosinca raspisan je Javni poziv za podnošenje zahtjeva za umanjeње zakupnine

zakupnicima privatnih poslovnih prostora na koridoru radova koji se izvode u sklopu projekta "Poboljšanje vodno-komunalne infrastrukture na području aglomeracije Rijeka". Ishodi javnog poziva bit će objavljeni u siječnju 2025. godine.

POTPORE ZA KOMERCIJALIZACIJU INOVACIJA PUTEM ZAKLADE FIPRO

Višegodišnja suradnja Grada Rijeke sa Zakladom FIPRO na realizaciji mjere Sufinanciranje razvoja komercijalizacije inovativnog proizvoda ili usluga nastavljena je i u 2024. godini. S ciljem razvoja konkurentnog i održivog poduzetništva Grad Rijeka osigurao je 20.100,00 eura za realizaciju Javnog poziva kojeg je Zaklada FIPRO objavila krajem listopada. Temeljem istog, krajem 2024. godine dodijeljene su tri nepovratne potpore za komercijalizaciju inovativnih rješenja iz područja digitalnih medija, proizvodnje hrane i kozmetičkih preparata.

PROGRAM 'PODUZETNIČKI INKUBATORI GRADA RIJEKE'

U sklopu programa 'Poduzetnički inkubatori Grada Rijeke', kojeg operativno provodi Riječka razvojna agencija Porin (RRA Porin), u srpnju i prosincu 2024. godine raspisan je Javni poziv za ulazak poduzetnika u program Inkubacije, Post-inkubacije i Akceleracije u Poduzetničkom inkubatoru za uslužne djelatnosti Torpedo. Obzirom na kapacitete kojima RRA Porin raspolaže, na kraju godine u okviru Tehnološko-edukacijskog poduzetničkog inkubatora Proizvodni park Torpedo nalazilo se 15 poduzetnika, odnosno inkubator je bio na 100% popunjenosti kapaciteta. Poduzetnički inkubator za uslužne djelatnosti Torpedo na kraju godine imao je 16 poduzetnika, također 100%-tnu popunjenost kapaciteta.

STARTUP INKUBATOR RIJEKA

Početkom srpnja 2024. održano je centralno događanje Startup inkubatora - Demo dan 2024. na kojem je šest najboljih timova 15. generacije pred stručnom komisijom prezentiralo vlastite poduzetničke projekte, razvijene tijekom razdoblja inkubacije. Pobjednici 15. generacije i dobitnici novčanih potpora Grada Rijeke za pokretanje vlastitog poslovnog subjekta su Megy Treats – 15.000,00 eura, Arden – 7.000,00 eura i Jupiterska – 3.000,00 eura.

U srpnju je održan posjet Međunarodne ljetne škole Ekonomskog fakulteta Sveučilišta u Rijeci u okviru kojeg su se strani studenti upoznali s radom Startup inkubatora, RiHub-a i startup timova.

Početkom rujna 2024. godine raspisan je Javni poziv za ulazak 16. generacije korisnika u Startup inkubator. Uz redovite aktivnosti promocije i vidljivosti, tijekom rujna i listopada organizirana su tri dana otvorenih vrata kako bi se potencijalne kandidate upoznalo s prilikama i mogućnostima koje se kroz inkubacijski program pružaju nositeljima novih poduzetničkih ideja. Od 33 ideje pristigle na Javni poziv, Programsko vijeće inkubatora odobrilo je ulaz za ukupno 16 ideja, a programu inkubacije pristupilo je ukupno 15. timova. Dobrodošlica novim korisnicima i prilika da po prvi put javno predstave svoje inicijalne poslovne ideje pružena je organizacijom svečanog ulaska 16. generacije krajem studenog 2024. godine.

Drugi ciklus specijaliziranog programa Startup Lite, također organiziranog u rujnu, kroz četiri je tematske i praktične radionice okupio čak 102 sudionika. Startup Lite otvoreni je tip programa u kojem se široj publici besplatno nude edukacije na aktualne teme u području poduzetništva.

Sedmo izdanje BrandBoostera, suradnje Ekonomskog fakulteta Sveučilišta u Rijeci i Startup inkubatora započelo je odmah nakon ulaska novih korisnika u inkubacijski program. U BrandBoosteru 2024./2025. sudjeluje sedam startup timova i 28 studenata treće godine preddiplomskog studija, u okviru seminarske nastave kolegija Upravljanje markama.

Posjet Startup inkubatoru u studenom je organiziran i za studente studija Logopedije Sveučilišta u Rijeci, a u okviru njihove suradnje u provedbi kolegija Razvoj transverzalnih vještina s Fakultetom za menadžment u turizmu i ugostiteljstvu Opatija. Cilj je susreta bio pružiti informacije i smjernice o tome kako postati logopedi poduzetnici. Startup je tom prilikom posjetilo 72 studenata.

Krajem 2024. godine Startup inkubator započeo je i suradnju s Ekonomskom školom Mije Mirkovića u Rijeci. Na inicijativu učitelja Startup inkubator uvršten je u godišnji školski kurikulum, čime su učenici Ekonomske škole dobili priliku sudjelovati u dijelu radionica inkubacijskog programa, inače zatvorenom za javnost. Na taj način Startup inkubator

omogućuje srednjoškolcima stjecanje dodatnih i proširivanje postojećih znanja i vještine u područjima vezanim za praktično poduzetništvo.

U 2024. godini održano je sedam edukacija u sklopu prvog inkubacijskog modula, a kraj je godine obilježen prigodnim domjenkom i druženjem s trenutnim i bivšim korisnicima, mentorima i ostalim suradnicima.

RIHUB

U drugom polugodištu 2024. u coworking prostoru centra RiHub boravilo je 304 korisnika, od kojih 126 stranaca, odnosno digitalnih nomada iz 25 zemalja svijeta. U istom je razdoblju unutar prostornih kapaciteta RiHub-a održano oko 50 događaja iz različitih društvenih i stručnih područja i inicijativa, od kojih ističemo najbitnije: panel "Izazovi i prilike za menadžere u Rijeci: Kako transformirati lokalno poslovno okruženje" u organizaciji Rijeka IT Connect, "Predstavljanje mogućnosti ERASMUS+ programa za udruge, saveze i organizacije osoba s invaliditetom" u organizaciji Ureda pravobranitelja osoba s invaliditetom, rasprava "Pametna regija konkurentnog gospodarstva baziranog na znanju i naprednim tehnologijama" u organizaciji Regionalne razvojne agencije Prigoda, višednevne projektne aktivnosti dvaju EU projekata u kojima sudjeluje Grad Rijeka – Re-value i GreenPact, panel "LGBTQ-fobija u obrazovanju", predstavljanje rezultata studije o mladima u organizaciji Friedrich-Ebert-Stiftung Zagreb i Instituta za društvena istraživanja u Zagrebu te više aktivnosti za mlade od kojih se posebno ističu panel diskusija "Održiva mobilnost – Izazovi i prilike za gradove budućnosti", seminar studentskih radija „Hear me“ te Sajam cjeloživotnog obrazovanja.

RINOVATORI

Od kolovoza 2024. godine krenule su intenzivne pripreme za uvođenje redovnog pravca RInovatoRI u pet osnovnih škola čiji je osnivač Grad Rijeka. Program RInovatoRI će time, od siječnja 2025. godine, postati izvannastavna aktivnost u OŠ Brajda, OŠ Fran Franković, OŠ Eugen Kumičić, OŠ Vladimir Gortan i OŠ Turnić. Za provedbu ovog pilot projekta u školama izrađene su smjernice za provedbu programa RInovatoRI, održana je edukacija za provoditelje aktivnosti u školama te su realizirane sve logističke i administrativne pretpostavke u suradnji s Upravnim odjelom za obrazovanje i odgoj, kulturu, sport i mlade. Programu RInovatoRI, odnosno njegovom proljetnom izdanju pod nazivom Spring Camp EduTube u prosincu 2024. godine dodijeljeno je priznanje za NAJ akciju na razini Hrvatske od strane Saveza društava "Naša djeca", a u okviru programa "Gradovi i općine - prijatelji djece".

SUFINANCIRANJE PROJEKATA UČENIČKIH ZADRUGA

U listopadu 2024. godine Grad Rijeka je raspisao Javni poziv za podnošenje prijava za sufinanciranje projekata učeničkih zadruga u školskoj godini 2024./2025. Na Javni poziv pristiglo je ukupno devet prijava, od kojih je sedam zadovoljilo sve uvjete Javnog poziva i ostvarilo pravo na sufinanciranje, dok su dvije prijave odbačene radi neispunjavanja uvjeta Javnog poziva. Za realizaciju Javnog poziva u proračunu je osigurano 3.000,00 eura.

PODRŠKA RAZVOJU KRUIZING TURIZMA

U 2024. godini najavljen je dolazak ukupno 30 brodova na kružnim putovanjima. U promatranom razdoblju u Rijeku je pristiglo 18 kruzera, od kojih jedan po prvi put. Temeljem Sporazuma o suradnji na promociji Rijeke kao kruzining destinacije, Upravni odjel proveo je aktivnosti osiguravanja redarske službe premao potrebi, a u svrhu suorganizacije prijema navedenih kruzera.

ENTER RIJEKA

Započele su aktivnosti revizije i sveobuhvatne izmjene sadržaja platforme za informiranje i povezivanje investitora s riječkim urbanim ekosustavom Enter Rijeka. Iako se sadržaj periodično ažurira, ovaj zahvat obuhvaća sve investicijske projekte u najavi i provedbi koji se odnose na riječko područje.

KREATIVNI IZLOZI

Povodom božićno-novogodišnjih blagdana, a suradnji s Turističkom zajednicom grada Rijeke i Hrvatskim društvom likovnih umjetnika, Upravni odjel je organizirao izbor najljepše uređenih izloga koji su smješteni u užem centru grada. Cilj je ove akcije potaknuti poduzetnike da na prigodan i maštovit način, u vlastitom aranžmanu, urede izloge svojih poslovnih prostora kako bi dali dodatni doprinos blagdanskome ugođaju za vrijeme trajanja manifestacije Rijeka

Advent. Povjerenstvo za izbor najljepše uređenih izloga odabralo je i nagradilo poduzetnike – vlasnike izloga s 800,00 eura za prvo mjesto, 400,00 eura za drugo i 300,00 eura za treće osvojeno mjesto.

Odsjek za održivi razvoj i europske projekte

ZAŠTITA OKOLIŠA:

IZRADA PROGRAMA ZAŠTITE OKOLIŠA, UKLJUČIVO S PROGRAMOM ZAŠTITE ZRAKA I PROGRAMOM UBLAŽAVANJA KLIMATSKIH PROMJENA, PRILAGODBE KLIMATSKIM PROMJENAMA I ZAŠTITE OZONSKOG SLOJA

Gradonačelnik je u prosincu utvrdio Nacrt prijedloga svih navedenih programa, čime su se stekli uvjeti za otvaranje postupka javnog uvida koje će se provesti putem e-konzultacija na mrežnim stranicama Grada.

IZRADA AKCIJSKOG PLANA UPRAVLJANJA BUKOM ZA 4. KRUG IZVJEŠTAVANJA

U studenom 2024. godine provedena je javna nabava za izradu Akcijskog plana upravljanja bukom za 4. krug izvještavanja (ocjenska 2022. godina). Izrada Akcijskog plana temelji se na rezultatima Strateške karte buke za 4. krug izvještavanja, a uključuje izradu Konfliktne karte buke, Akcijskog plana i izradu web preglednika.

STRATEŠKA PROCJENA UTJECAJA NA OKOLIŠ

U sklopu postupka izrade izmjena i dopuna Generalnog urbanističkog plana grada Rijeke, temeljem Odluke o pokretanju postupka Ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš za Izmjene i dopune Generalnog urbanističkog plana Grada Rijeke („Službene novine Grada Rijeke“ broj 1/24) proveden je postupak ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš za Izmjene i dopune Generalnog urbanističkog plana uređenja grada Rijeke te je zaključno u srpnju 2024. Gradonačelnik donio Odluku kojom se utvrđuje da nije potrebno provesti stratešku procjenu utjecaja na okoliš za Izmjene i dopune Generalnog urbanističkog plana Grada Rijeke („Službene novine Grada Rijeke“ broj 12/24).

PROCJENA UTJECAJA NA OKOLIŠ

U okviru Procjene utjecaja na okoliš multimodalnog terminala Praško pristanište u Luci Rijeka, predstavnica Upravnog odjela je aktivno sudjelovala u radu Savjetodavnog stručnog povjerenstva za navedeni zahvat (kao članica Savjeta). Također, u prostoru Upravnog odjela proveden je javni uvid u Studiju utjecaja na okoliš Multimodalni terminal Praško pristanište u razdoblju od 18. listopada do 10. studenog, a javno izlaganje održalo se 7. studenog 2024. u Gradskoj vijećnici.

U okviru Procjene utjecaja na okoliš pražnjenja i čišćenja akumulacije Valići na Rječini, Grad Rijeka je sudjelovao dostavom primjedbi na Elaborat zaštite okoliša za ocjenu o potrebi procjene utjecaja na okoliš za zahvat Pražnjenje akumulacije Valići na rijeci Rječini.

Upravni odjel proveo je u razdoblju od 21. kolovoza do 19. rujna 2024. godine javni uvid u okviru Javne rasprave o Studiji o utjecaju na okoliš modernizacije i izgradnje željezničke pruge M202 Zagreb GK-Rijeka, dionice Oštarije – Škrljevo.

U postupku pribavljanja dokumentacije za prijavu obnove zgrade Hrvatskog kulturnog doma na Sušaku na poziv Obnova javne kulturne infrastrukture zatraženo je mišljenje Upravnog odjela za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša o potrebi izrade ocjene o potrebi procjene odnosno procjene utjecaja na okoliš za projekt obnove zgrade Hrvatskog kulturnog doma na Sušaku u Rijeci. Dobiveno je mišljenje kako za navedeni zahvat nije potrebno provesti postupak ocjene o potrebi procjene niti postupak procjene utjecaja na okoliš.

EUROPSKI TJEDAN MOBILNOSTI

Program Grada Rijeke službeno je prijavljen Europskoj komisiji te je sastavni dio obilježavanja Europskog tjedna mobilnosti Europske Unije koji se održava svake godine, a u 2024. godini održavao se od 16. do 22. rujna s temom “Zajednički javni prostori”. Program je proveden u suradnji s udrugom Urbani separe, a obuhvatio je radionice, vođene šetnje, kino projekcije i glazbu uživo koncentrirane oko prostorne instalacije “Šumarak – park na kotačima” (dvije auto-prikolice ispunjene drvećem i grmljem). Također, u RiHub-u održana je i panel diskusija “Održiva mobilnost – izazovi i prilike za gradove budućnosti” na kojoj su sudjelovali stručnjaci iz različitih sektora koji su raspravljali o ključnim temama vezanim za mobilnost. Na plaži za osobe s invaliditetom Kostanj održana je manifestacija “Aktivnosti u moru i na moru”.

PRIJAVE PROJEKATA ZA DODJELU BESPOVRATNIH SREDSTAVA IZ EUROPSKIH FONDOVA

Upravni odjel je u suradnji s nadležnim upravnim odjelima izradio i podnio osam prijava projekata na šest javnih poziva za dodjelu bespovratnih sredstava, u ukupnom iznosu nešto višem od 9.450.000,00 eura.

Projekti prijavljeni na pozive Nacionalnog plana za oporavak i otpornost:

- izrada izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja grada Rijeke nove generacije - ePlanovi,
- Izrada izmjena i dopuna Generalnog urbanističkog plana grada Rijeke nove generacije – ePlanovi,
- Pilot projekt razvoja zelene infrastrukture i/ili kružnog gospodarenja prostornom i zgradama - Uređenje obalne šetnice s plažama – zapad: Dionica D Rekreativna površina Preluk – obuhvat D1.

Projekti prijavljeni za sredstva Kohezijskih fondova 2021.-2027.:

- RInkluzija – Riječki model podrške učenicima s teškoćama,
- DV Gardelin, Rijeka – Izgradnja i opremanje ustanove za predškolski odgoj i obrazovanje (područni vrtić s kuhinjom),
- DV Rastočine, Rijeka - Izgradnja i opremanje ustanove za predškolski odgoj i obrazovanje (područni vrtić s kuhinjom),
- Obnova zgrade Hrvatskog kulturnog doma na Sušaku.

Projekt prijavljen na javni poziv za sufinanciranje programa/projekata ravnomjernog razvitka iz Proračuna Primorsko-goranske županije:

- Projekt uređenja javnih površina uz bivšu zgradu energane Tvornice papira Rijeka

Za projekte u sklopu izrade ePlanova, projekt RInkluzija - Riječki model podrške učenicima s teškoćama te za Projekt uređenja javnih površina uz ex energanu Tvornice papira Rijeka sklopljeni su ugovori o dodjeli bespovratnih sredstava, gdje su ostvareni maksimalni iznosi financijske potpore u ukupnom iznosu od 2.949.999,55 eura. Ostali navedeni projekti još se nalaze u postupku evaluacije pri nadležnim tijelima.

EU PROJEKT GOCCIA

U studenom 2024. godine potpisan je Sporazum o partnerstvu za europski projekt GOCCIA - Zelene prilike za čišćenje zagađivača, financiranog u sklopu European Urban Initiative. Početak projektnih aktivnosti za Grad Rijeku planiran je za prosinac 2025. godine.

PRAĆENJE PROVEDBE STRATEŠKIH DOKUMENATA GRADA RIJEKE:

PROVEDBENI PROGRAM GRADA RIJEKE ZA MANDATNO RAZDOBLJE 2021.-2025. GODINE

Gradonačelnik je u listopadu 2024. godine prihvatio godišnja izvješća o provedbi Provedbenog programa Grada Rijeke za mandatno razdoblje 2021.-2025. godine tijekom 2022. i 2023. godine. Izvješća su objavljena na mrežnim stranicama Grada Rijeke te dostavljena Regionalnoj razvojnoj agenciji PGŽ.

PLAN RAZVOJA GRADA RIJEKE ZA RAZDOBLJE 2021.-2027. GODINE

U studenom 2024. godine sklopljen je ugovor za izradu godišnjih izvješća o provedbi Plana razvoja Grada Rijeke za razdoblje 2021.-2027. godine, za provedbu u 2022. i 2023. godini.

Gradonačelnik je u prosincu 2024. godine Riječku razvojnu agenciju PORIN d.o.o. imenovao za lokalnog koordinatora, odnosno predstavnika Grada Rijeke za obavljanje i koordinaciju poslova strateškog planiranja, sukladno odredbama Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem RH. Donesen je i Godišnji plan vrednovanja Grada Rijeke za 2025. godinu kojim je najavljeno provođenje postupka srednjoročnog vrednovanja Plana razvoja Grada Rijeke za razdoblje 2021.-2027. godine i srednjoročnog vrednovanja Strategije razvoja Urbane aglomeracije Rijeka za financijsko razdoblje 2021.-2027. godine. Godišnji plan vrednovanja dostavljen je Regionalnoj razvojnoj agenciji PGŽ putem lokalnog koordinatora.

4. Upravni odjel za urbanizam, prostorno uređenje i graditeljstvo

Odsjek za urbanizam

Program prostornog uređenja obuhvaća niz aktivnosti čijim provođenjem se stvaraju preduvjeti za upravljanje i gospodarenje prostorom Grada kroz urbanističko planiranje, što je ujedno i osnovni cilj Programa. Posebni cilj programa jest priprema, izrada i donošenje dokumenata prostornog uređenja užih područja, izrada projekata, prostornih studija i rješenja te izrada i donošenje planova namjenskog korištenja, a osobito javnih površina s ciljem urbanistički osmišljenog razvoja i uređenja gradskog prostora na principima održivog i zdravog planiranja. Tako su tijekom promatranog razdoblja iz programa koji se odnosi na izradu prostorno planske dokumentacije, izradu urbanističkih planova uređenja te izmjenu postojećih planova, obuhvaćene sljedeće aktivnosti:

- usvojen je Urbanistički plan uređenja sekundarnog gradskog središta Rujevica,
- održana je javna rasprava o prijedlogu Izmjena i dopuna Detaljnog plana uređenja područja Benčić,
- izvršena je analiza neusklađenosti Prostornog plana uređenja Grada Rijeke i Generalnog urbanističkog plana Grada Rijeke sa planovima višeg reda, te
- pokrenute su aktivnosti vezane za donošenje prostornih planova „nove generacije“ (e-planovi).

Nadalje, što se tiče aktivnosti izrade projekata, prostornih studija i rješenja; u promatranom razdoblju provedeno je višekružno savjetovanje o planiranoj namjeni prostora bivše bolnice Kantrida.

Što se tiče aktivnosti urbanističko-arhitektonskih natječaja, u promatranome razdoblju aktivno se pripremala cjelovita baza podataka i sakupljala sva dosadašnja projektna i prostorna dokumentacija, u svrhu raspisivanja urbanističko-arhitektonskog natječaja za Trg Ivana Klobučarića u budućem razdoblju.

U sklopu programa pripreme i vođenja razvojnih projekata Grada Rijeke, u promatranom razdoblju od srpnja do prosinca 2024. godine, treba istaknuti da je uslijedilo niz uspješnih aktivnosti: izdana je građevinska dozvola za dogradnju Dječjeg vrtića Galeb te su izrađeni i izvedbeni projekti za isti. Također, započete su aktivnosti vezane za izradu projektne dokumentacije za rekonstrukciju i dogradnju Osnovne škole *Fran Franković*.

Dodatno, u promatranome razdoblju započelo se sa aktivnostima vezanim za izradu projektne dokumentacije za projekt uređenja bazena Školjić te je izrađen geodetski snimak bazena i provedena su geotehnička istraživanja koja su se sastojala od niza aktivnosti: pripremnih radova i transporta bušaće garniture, istražnog bušenja, laboratorijskih radova, izvedbe sondažnih jama, te konačno i izrade geotehničkog elaborata.

S obzirom na značaj projekata prometnica i građevina, tijekom izvještajnog razdoblja ističu se sljedeće aktivnosti:

- proveden je postupak jednostavne nabave za izradu idejnog rješenja i provedbu postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš za zahvat: Spojna prometnica od Trga Žabica do državne ceste DC 403,
- izrađena je dokumentacija za raspisivanje javne nabave za izradu Prometne studije šireg središta Rijeke, kao dijela jednog od najvažnijih projekata u Rijeci - projekta urbanog i prometnog preuređenja središta grada – koji podrazumijeva zahvate koji će se u urbanističkom i prometnom segmentu provesti na području šireg gradskog središta nakon izgradnje autobusnog terminala na zapadnoj Žabici i izmjene prometnog režima u istoj zoni,
- u tijeku je javna nabava za izradu Izvedbenog projekta označavanja biciklističke trase od Preluka do središta grada Rijeke,
- aktivnosti oko iznajmljivanja e-romobila nastavljene i kroz ovo šestomjesečno razdoblje (potpisan je novi ugovor);
- što se tiče kapitalnog projekta produžene ulice Riva i trg Žabica, u promatranome razdoblju uspješno su okončane sve preostale obveze sukladno ugovornim odredbama, a što podrazumijeva da je izdano rješenje o izmjeni i dopunu potvrde na

glavni projekt te da su isporučeni glavni i izvedbeni projekt za izgradnju produžene ulicu Riva – II funkcionalna cjelina.

Odsjek za prostorno uređenje i graditeljstvo

U Odsjeku su obavljani poslovi upravnih postupaka izdavanja lokacijskih, građevinskih, uporabnih dozvola i drugih akata vezanih uz gradnju i provedbu dokumenata prostornog uređenja te postupke legalizacije građevina prema posebnom zakonu.

U promatranom razdoblju od 01.07.2024. do 31.12.2024. godine zaprimljeno je 948 predmeta u sustavu eDozvola koji se provode prema Zakonu o gradnji i Zakonu o prostornom uređenju. Riješen je 571 zahtjev i preostalo je 377 predmeta u radu.

Također se kontinuirano provode postupci legalizacije građevina primjenom Zakona o postupanju s nezakonito izgrađenim zgradama. Ukupan broj zaprimljenih zahtjeva za legalizaciju zgrada do 30. lipnja 2018. godine (zadnjeg roka za predaju zahtjeva) je 10.422 predmeta. Do 31. prosinca 2024. godine riješeno je 8.910 predmeta, a neriješeno je ostalo 1.512 predmeta (što znači da je do sada riješeno 85,49% od ukupnog broja zahtjeva). U promatranom razdoblju 2024. godine, doneseno je 56 rješenja o izvedenom stanju (u prosjeku riješeno je 9 predmeta mjesečno).

Sveukupno, u promatranom razdoblju Upravni odjel je donio 627 akata, od čega 56 rješenja za legalizaciju zgrada i 571 akt u redovnim postupcima.

Također, u promatranom razdoblju riješeno je 21 građevinskih i 2 lokacijske dozvole. Riješeno je 19 zahtjeva za izdavanje uporabnih dozvola i 73 zahtjeva za izdavanje uporabnih dozvola za zgrade sagrađene na temelju akta za građenje izdanog do 01. listopada 2007. godine i uporabnih dozvola za građevine izgrađene prije 15. veljače 1968. godine te 3 dozvole za promjenu namjene i upotrebu građevine.

Nadalje, riješeno je 47 zahtjeva za izdavanje potvrde elaborata etažiranja, 16 zahtjeva za izdavanje rješenja o utvrđivanju građevinske čestice zgrade, 24 zahtjeva za izdavanje potvrde parcelacijskog elaborata, te 175 zahtjeva za izdavanje lokacijske informacije, uvjerenja vezano za prostorno plansku dokumentaciju, općih akata i mišljenja iz područja graditeljstva.

Prema obvezi iz članka 131. Zakona o gradnji evidentirane su i prosljeđene su nadležnim inspekcijskim službama 74 prijave početka izvođenja radova.

Putem sustava e-Dozvola provedeno je 115 postupaka e-Konferencije za pribavljanje posebnih uvjeta građenja i uvjeta priključenja te 25 e-Konferencija za pribavljanje potvrda na glavni projekt.

U poslovnim procesima ovaj odjel u potpunosti je uspostavio on-line komunikaciju s građanima.

Primjenom sustava e-Dozvole koji je dio Informacijskog sustava prostornog uređenja (ISPU), državnog sustava za unos, verifikaciju i javnu objavu prostornih podataka, omogućena je elektronička komunikacija podnositelja zahtjeva i Upravnog odjela tijekom cijelog upravnog postupka. Osim prikupljanja i evidentiranja podataka potrebnih za praćenje stanja u prostoru i prostorno planiranje, ovim načinom rada postiže se transparentnost u vođenju upravnih postupaka, preciznost te jednostavna i brza komunikacija sa korisnicima, podnositeljima zahtjeva koji u svakom trenutku mogu pristupiti podacima iz svog predmeta i dobiti uvid u stanje rješavanja predmeta. Upravni postupci od podnošenja zahtjeva, obavljanja potrebnih radnji, obavješćavanja stranaka do izdavanja akta vode se elektroničkim putem te se istodobno u sustavu pohranjuje sva pripadajuća dokumentacija. Osim za postupke koji se vode u sustavu e-Dozvole, predaja zahtjeva za ostale akte (uvjerenja te opći neupravni akti iz nadležnosti odjela) omogućena je putem e-Pisarnice gradske uprave čime je u potpunosti uspostavljena on-line komunikacija sa građanima.

Odsjek za provedbu integriranih teritorijalnih ulaganja

Odsjek je posredničko tijelo za provedbu mehanizma integriranih teritorijalnih ulaganja u sustavu upravljanja i kontrole sredstava iz europskih fondova u Republici Hrvatskoj, koje u programskom/financijskom razdoblju (2021.-2027.), prema usvojenoj podzakonskoj nomenklaturi ima naziv „posredničko tijelo za odabir operacija“ (u daljnjem tekstu: PTOO) te obavlja delegirane funkcije Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije (u daljnjem tekstu: MRRFEU) kao Upravljačkog tijela na području Urbane aglomeracije Rijeka (u daljnjem tekstu: UAR).

Odsjek je u razdoblju od 01.07. 2024. do 31.12.2024. godine provodio redovne aktivnosti tijela u sustavu upravljanja i kontrole sredstava iz europskih fondova koje se odnose na postupanja vezana uz okončanje programskog razdoblja 2014.-2020. godine te aktivnosti novog programskog razdoblja 2021.-2027. godine koji se odnose na zahtjeve MRRFEU-a u skladu s potpisanim Sporazumom o provedbi integriranih teritorijalnih ulaganja u okviru Integriranog teritorijalnog programa 2021.-2027. od 07. prosinca 2023. godine, a posebno aktivnosti koje su se odnosile na:

- praćenje provedbe projekata u provedbi, za koje je ITU PT/PTOO sudjelovao u postupcima dodjele bespovratnih sredstava u razdoblju 2014.-2020. te periodično izvještavanje UT-a o istome,
- ustrojstvene i druge prilagodbe ITU mehanizma financijskom razdoblju 2021. – 2027.,
- upravljanje rizicima na razini funkcija (godišnje ažuriranje rizika u rujnu),
- suradnja s UT-om za ITP u izradi dokumentacije poziva za dodjelu bespovratnih sredstava,
- sudjelovanje na koordinacijskim sastancima MRRFEU-a s ITU PT/PTOO-ima vezanim uz djelovanje ITU mehanizma u tekućem i novom razdoblju (8. koordinacijski sastanak održan 17. rujna 2024. i 9. koordinacijski sastanak održan 6. prosinca 2024. godine),
- sudjelovanje na sjednicama Odbora za praćenje Operativnog programa Konkurentnost i kohezija 2021.- 2027. i Integriranog teritorijalnog programa 2021. - 2027. (10. sjednica održana 19. srpnja 2024., 11. sjednica održana 15. listopada 2024., 12. sjednica 9.12.2024. godine te radnom sastanku 19. prosinca 2024. godine),
- sudjelovanje na 9. sjednici Koordinacijskog vijeća Urbane aglomeracije Rijeka održanoj 6. studenoga 2024. na kojoj je predstavljen status spremnosti projektne dokumentacije za financijsko razdoblje 2021.- 2027. godine,
- sudjelovanje na 6. sjednici (29. listopada 2024. godine) Partnerskog vijeća Urbane aglomeracije Rijeka na kojoj je predstavljen status spremnosti projektne dokumentacije za financijsko razdoblje 2021.- 2027. godine, a koji se tiče provedbe Strategije razvoja UAR čiju provedbu prati isto tijelo,
- sudjelovanje na edukacijama i sastancima s ciljem što kvalitetnije apsorpcije indikativne alokacije dodijeljenih financijskih sredstava Urbanoj aglomeraciji Rijeka i provedbe samog ITU mehanizma s tijelima u sustavu upravljanja i kontrole sredstava iz EU te potencijalnim prijaviteljima/korisnicima EU sredstava.

Temeljem Sporazuma o korištenju bespovratnih sredstava tehničke pomoći Integriranog teritorijalnog programa 2021. - 2027. godine za podršku provedbi funkcija Posredničkog tijela za odabir operacija u prosincu 2024. doznačena su sredstva temeljem 1. Zahtjeva za nadoknadom sredstva u iznosu od 76.182,01 eura.

MRRFEU je 27.06.2024. godine objavilo javni poziv Obnova toplinarstva Grada Rijeke – FAZA II. Ugovor "Obnova toplinarstva Grada Rijeke – FAZA II" IP.3.1.12.0001 sklopljen je 30.07.2024. godine.

Dana 20. prosinca 2024. godine, u suradnji s MRRFEU, održana je radionica na temu Horizontalna načela u EU projektima 2021.- 2027. za prijavitelje Urbane aglomeracije Rijeka, članice Urbanog područja Pula i članice Urbanog područja Gospić te otočke jedinice lokalne samouprave Primorsko-goranske županije, Istarske županije i Ličko –senjske županije. Na radionici je sudjelovalo 40 sudionika.

5. Upravni odjel za komunalni sustav i promet

U nadležnosti Upravnog odjela, između ostalog, valja istaknuti poslove vezane uz planiranje, razvoj i gradnju najsloženijih investicijskih projekata, kao i poslove održavanja cjelokupne komunalne infrastrukture na području grada Rijeke. Upravni odjel zadužen je i za praćenje i koordiniranje rada trgovačkih i komunalnih društava: KD Autotrolej d.o.o., KD Čistoća d.o.o., KD Kozala d.o.o., TD Energo d.o.o., TD Rijeka plus d.o.o., KD Vodovod i kanalizacija d.o.o., TD Poslovni sustavi d.o.o.

PROMETNA I KOMUNALNA INFRASTRUKTURA

Uređenje javnih površina i izgradnja pripadajuće infrastrukture unutar bivšeg tvorničkog kompleksa Rikard Benčić

U veljači 2023. godine započeli su radovi na Uređenju javnih površina u bivšem tvorničkom kompleksu Rikard Benčić – 2 i 3. faza. Radovi su u potpunosti završeni, te je 23.07.2024. godine izdana uporabna dozvola za zahvat. Izvođenje je obuhvatilo uređenje istočnog dijela kompleksa, pješačke površine sa stepeništem prema Manzonijskoj ulici te sjevernog dijela kompleksa, uređenje pješačkih staza, vatrogasnog pristupa, izgradnju sjevernog ogranka hidrantske mreže, uređenje zelenih površina oko T-zgrade sa uređenjem kolnog servisnog pristupa sa Ulice Viktora Cara Emina, postavljena su rasvjetna tijela i dio urbane opreme: klupe, koševi za smeće i špine za vodu. Nakon završetka građevinskih radova pristupilo se hortikulturnom uređenju prema zasebnom ugovoru s KD Čistoća d.o.o., izvedeni su radovi na dobavi, dopremi i sadnji sadnog materijala i prateće opreme te dobavi, dopremi i razastiranju malča i kamene sipine te se izvršila sjetva i hidrosjetva na travnatim površinama. Predmetni radovi izvodili su se u razdoblju od lipnja do studenog 2024. godine. Budući da je Grad Rijeka u sklopu izvođenja radova na Uređenju javnih površina i izgradnji pripadajuće infrastrukture unutar bivšeg tvorničkog kompleksa Rikard Benčić u obvezi obnoviti i građevinu Perila na Brajdi, a sve sukladno izdanom mišljenju i posebnim uvjetima Konzervatorskog odjela u Rijeci, sklopljen je autorski ugovor s ovlaštenim restauratorom za kamen u svrhu izrade troškovnika za sanaciju Perila. U razdoblju od 01.07.2024. godine do 31.12.2024. godine ukupno je utrošeno 308.393,41 eura.

Sustav gospodarenja od vrata do vrata

Sukladno zaključku Gradonačelnika od 25. listopada 2022. godine zaduženo je Povjerenstvo za utvrđivanje lokacija zajedničkih spremnika za sakupljanje komunalnog otpada na površini javne namjene da na prijedlog KD Čistoća d.o.o. utvrdi lokacije za odabrane modele zajedničkih spremnika na području grada Rijeke, pa se sukladno tome sukcesivno odabiru lokacije za postavu istih. Nakon provedene analize lokacija predloženih od strane KD Čistoća, Povjerenstvo utvrđuje konačne lokacije. Do sada sustav individualnog odvajanja otpada uveden na području 11 mjesnih odbora: MO Grbci, MO Gornji Zamet, MO Pehlin, MO Srdoči, MO Zamet, MO Kantrida, MO Draga, MO Sveti Kuzam, MO Svilno, MO Orehovica i MO Pašac. U izvještajnom razdoblju za dodatnih 5 mjesnih odbora, i to: MO Sveti Nikola, MO Drenova, MO Brašćine Pulac, MO Škurinjska draga i MO Škurinje definirane su lokacije za postavu nadzemnih spremnika i izdane su prethodne suglasnosti od strane Povjerenstva. Trenutno je u tijeku definiranje konačnih lokacija za MO Turnić, MO Podmurvice i MO Mlaka prema dostavljenim prijedlozima KD Čistoća d.o.o.

Rekonstrukcija raskrižja ulica Vjekoslava Dukića i Tome Strižića

Rekonstruirane ulice Tome Strižića i Vjekoslava Dukića s novim rotorom otvorene su za sav promet dana 15.06.2024. godine. Tehnički pregled održan je dana 18.07.2024. godine te su u drugoj polovini kolovoza 2024. godine izdane privremene uporabne dozvole za Fazu I i Fazu II.

Dana 12.09.2024. godine obavljena je primopredaja građevina, sačinjen je zapisnik o primopredaji koji sadrži okončani obračun investicije, nalaz povjerenstva za primopredaju te popis tehničke i druge dokumentacije. U razdoblju od 01.07.2024. do 31.12.2024. godine ukupno je utrošeno 329.301,74 eura.

Pješački most "Žakalj" preko Rječine

U listopadu 2024. godine započeli su radovi na izgradnji Pješačkog mosta Žakalj preko Rječine. Most Žakalj povezuje dvije obale rijeke Rječine (istočnu i zapadnu stranu). Radi se o čeličnoj konstrukciji mosta dužine 25,30 m i širine 4,80 m. Čelična konstrukcija oslanja se na betonske upornjake i dva kosnika. Do 31.12.2024. godine na terenu su izvedeni radovi čišćenja terena i zemljani radovi iskopa te betonski radovi na izvedbi upornjaka dok se u hali izvođača izvode radovi na izradi elemenata čelične konstrukcije mosta. U razdoblju od 01.07.2024. godine do 31.12.2024. godine ukupno je utrošeno 47.092,00 eura.

Odsjek za zajedničku komunalnu djelatnost

Održavanje, proširenje i modernizacija javne rasvjete

U drugoj polovini 2024. godine u okviru održavanja javne rasvjete grada otvoreno je 713 naloga za rad u sklopu kojih je izvršena zamjena žarulja, osigurača, prigušnica, kablskih vodova i dijelova svjetiljki te kompletnih starih svjetiljki i ostalih elemenata instalacije javne rasvjete. U sklopu modernizacije javne rasvjete u drugoj polovici 2024. godine zamijenjeno je

1.295 zastarjelih rasvjetnih tijela sa novima unutar 17 MO. Ukupna vrijednost navedenih radova iznosi: 1.240.700,48 eura (sa PDV-om).

Održavanje plaža i pomorskog dobra

Kroz aktivnosti održavanja plaža za kupališnu sezonu po plažama demontirani su tuševi i slavine, izvedeni svi potrebni popravci sanitarnih čvorova te vodovodnih i kanalizacijskih elemenata kroz sezonu kupanja. Na plažama Glavanovo, Hotel park i Bivio sanirana su oštećenja betonskih staza i betonskog sunčališta. Izvedeni su radovi saniranja oštećenja staze nastalih uslijed visokih valova i olujnog juga od plaže hotel Park prema plaži Glavanovo. Saniranjem je ponovno uspostavljena komunikacija među navedenim plažama. Nabavljena su dva vaterpolo gola koji se tijekom ljeta postavljaju na plaži Bivio te inox plažni tušev. Ukupna vrijednost navedenih radova iznosi: 154.364,69 eura (sa PDV-om).

Održavanje zelenih površina i dječjih igrališta

U 2024. godini uredila se površina Volčičevog trga na području MO Kozala. Trg je ograđen je armiranobetonskim zidom prosječne visine jedan metar, postojeći asfaltni zastor zamijenjen je sitnim tucanikom. Površina je oplemenjena sadnicom Pančičeve omorike, zimzelenim grmovima u formi živice i četiri stablašice indijskog jorgovana te opremljena s pet klupa i dva koša za smeće.

Ukupna vrijednost navedenih radova iznosi: 38.562,39 eura (sa PDV-om).

U tijeku je provedba dva projekta sufinancirana sredstvima Fonda za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost (Javni poziv Fonda za neposredno sufinanciranje provedbe mjera prilagodbe klimatskim promjenama u svrhu jačanja otpornosti urbanih sredina. Projekt *Drvoredi u gradu Rijeci*, ukupne vrijednosti 212.105,00 eura s PDV-om, od čega Fond financira 80% (169.684,00 eura) odnosi se na sadnju 300 stabala na ukupno 11 lokacija. S izvođačem radova sklopljen je Ugovor o javnoj nabavi radova, ukupne vrijednosti 180.036,50 eura (sa PDV-om). Od ukupno 300 planiranih do sada su posađena 153 stabala i to: 115 stabala hibiskusa na zelenoj površini uz nogostup u Ulici Vjekoslava Kneževića (D 404), 20 stabala tamarisa na zelenoj površini uz Radničku ulicu (sjeverno od trgovine Lidl), 9 stabala tamarisa uz parkiralište u Hegedušićevoj ulici istočno od kbr. 7 te 9 stabala murvi duž nogostupa u Vukovarskoj ulici.

Paralelno je u realizaciji i drugi projekt odnosno *Parkovi u gradu Rijeci*, projekt obnove zelenila u 6 parkova gdje se planira posaditi 99 stabala i 2.617 grmova. Ukupno planirani troškovi ovog projekta su 162.095,00 eura sa PDV-om, a iznos sufinanciranja od strane Fonda je 80% ukupnih troškova, odnosno 129.676,00 eura. S izvođačem radova sklopljen je Ugovor o javnoj nabavi radova ukupne vrijednosti 96.006,56 eura (sa PDV-om).

Započela je priprema za sadnju u tri parka: u Bobijevom parku na Bulevardu te u Parku Augusta Cesarca i Vidovom parku na Pećinama. U spomenutim parkovima kao i preostala tri (Park heroja na Trsatu, Park Katice Katinke Mitel i Park Mlaka) nastavak radova planiran je u siječnju 2025. godine. Ukupna vrijednost navedenih radova iznosi: 57.331,25 eura (sa PDV-om).

Održavanje nerazvrstanih cesta

Od prometnih i građevinskih zahvata, u periodu od srpnja do prosinca 2024. godine, izvedeni su radovi unutar aktivnosti održavanja nerazvrstanih cesta:

- proširenje Ulice Tina Ujevića
- djelomična sanacija kolnika na Trgu braće Mažuranića
- sanacija kolnika u Ulici Giuseppe Duella
- sanacija kolnika Tibljaška cesta
- sanacija kolnika dijela Ulice Bogomira Ćikovića Marčeva i spoja s Ulicom Vladivoja i Milivoja Lenca i Ulicom Tići
- sanacija kolnika u Ulici Slavka Krautzeka
- sanacija kolika u Ulici Pomerio
- sanacija kolika u Ulici Martina Kontuša
- sanacija kolika u Pulskoj ulici
- sanacija kolnika i nogostupa u Opatijskoj ulici
- sanacija kolika u Ulici Zdravka Kučića
- sanacija kolnika u Vukovarskoj ulici

- sanacija kolnika u Ulici Ive Lole Ribara

Ukupna vrijednost navedenih radova iznosi: 1.373.686,00 eura (sa PDV-om).

Prema planu prioriteta mjesnih odbora izvedeni su radovi vertikalne i horizontalne signalizacije na raznim lokacijama na području grada Rijeke. Izvedena je dobava, doprema i ugradnja tri nova semafora uređaja na raskrižjima ulica Franje Čandeka - Vinka Benca, Nova Cesta – Krnjevo te Nova cesta – Vidovićeve. U okviru aktivnosti održavanja i sigurnost pješačkih prijelaza postavljeno je 37 znakova na fluorescentnim podlogama koji obilježavaju pješačke prijelaze kod osnovnih škola na području grada Rijeke. Ukupna vrijednost navedenih radova iznosi: 138.053,68 eura (sa PDV-om).

U sklopu aktivnosti *Otklonimo barijere* izrađeno je 28 komada rampi za prilaz od taktilne površine, sanirano je 355,30 m² nogostupa oko taktilnih površina te su montirani spuštene rubnjaci u ulicama Slavka Krautzeka, ulicama Braće Bačić, Kozala kod kućnog broja 26b, Lukovići, Škurinjska cesta kod kućnog broja 7a te je sanirano je 1.130 m² kolnika prilaza invalidskoj plaži na Kantridi. Ukupna vrijednost navedenih radova iznosi: 160.000,00 eura (sa PDV-om).

Sanacija odvodnje oborinskih voda u Adamićevoj ulici i privoza u Splitskoj i Zadarskoj ulici

Ugovoreni su u 2023. godini radovi s GP Krk d.d. na iznos od 406.472,62 eura (bez PDV-a) i usluga nadzora s Rijekaprojekt d.o.o. na iznos od 9.290,60 eura (bez PDV-a) za sanaciju odvodnje oborinskih voda u Adamićevoj ulici i privoza u Splitskoj i Zadarskoj ulici. Izvedeni su radovi iskopa, posteljice, polaganja, spajanja i zatrpavanje za slivnike i slivničke spojeve na kolektor Tijekom izvedbe radova izvršena je usluga nadzora. Ukupna vrijednost navedenih radova iznosi 147.401,14 eura (sa PDV-om).

Odsjek za komunalno redarstvo

U razdoblju od 01. srpnja do 31. prosinca 2024. godine službenici Odsjeka izdali su ukupno 1.428 Obavijesti o počinjenom prekršaju protiv počinitelja prekršaja. Komunalni redari su neposrednim opažanjem utvrdili 4522 prekršaja. Prema podacima iz Riznice naplaćeno je ukupno 7.907,10 eura po osnovi izdanih novčanih kazni.

Odsjek za prometno redarstvo

U izvještajnom razdoblju službenici Odsjeka su izdali ukupno 10.025 Obavijesti o počinjenom prekršaju protiv počinitelja prekršaja nepropisnog parkiranja vozila. Prometni redari su neposrednim opažanjem utvrdili 9.067 prekršaja, a putem sustava automatskog video (foto) nadzora je zabilježeno 958 prekršaja. U promatranom razdoblju ukupno financijsko zaduženje po izdanim novčanim kaznama iznosilo je 405.660,00 eura. Prema podacima iz Riznice naplaćeno je ukupno 227.732,16 eura temeljem izdanih mjera.

Po utvrđenim prekršajima pokrenuto je 2.811 novih predmeta, izdana su 384 Obavezna prekršajna naloga, zaprimljeno je i proslijeđeno 109 prigovora sa kompletnim spisima nadležnom Prekršajnom sudu na odlučivanje i pokrenut je 91 ovršni postupak. Održano je i 10 preventivno- edukativnih radionica vezano uz ponašanje u prometu u 6 osnovnih škola.

AGENCIJA ZA DRUŠTVENO POTICANU STANOGRADNJU

Projekt POS Zamet - u srpnju 2024. godine poništen je postupak javne nabave za izgradnju višestambene zgrade s izradom projektne dokumentacije na Zametu u Rijeci koja se gradi po modelu društveno poticane stanogradnje. Za navedeni projekt kojim je planirana izgradnja 30-tak novih stanova na lokaciji između Zametske ulice i Ulice Ivana Luppisa pokrenut je postupak javne nabave u travnju 2024. godine no od ukupno tri pristigle ponude najpovoljnija je bila 43,32% veća od iznosa planiranog Planom nabave. U kolovozu 2024. godine objavljen je podatak o novoj etalonskoj cijeni građenja koja se povećala sa 993,00 eura po m² na 1.195,00 eura po m² te je temeljem tog podatka Agencija za društveno poticanu stanogradnju Grada Rijeke u rujnu 2024. godine izradila novu Kalkulaciju predvidivih troškova realizacije projekta čime je cjelokupna procijenjena vrijednost nabave povećana sa 1.869.959,00 eura na 2.330.671,00 eura odnosno za 460.712,00 eura bez poreza na dodanu vrijednost. U studenom 2024. godine potpisan je Dodatak I. Ugovoru s Gradom Rijkom o međusobnim pravima i obvezama u realizaciji projekta gradnje višestambene građevine na Zametu po programu društveno poticane stanogradnje a ponovljeni postupak javne nabave za projektiranje i gradnju stanova na Zametu pokrenut je u prosincu 2024. godine. Početak gradnje očekuje se u 2025. godini po prethodno uspješno provedenom postupku javne

nabave, ugovaranju radova s izradom projektne dokumentacije te ishođenju potrebnih dozvola. Novi stanovi na Zametu prodati će se po Listi prvenstva koja je utvrđena sukladno Odluci o uvjetima i mjerilima za kupnju stanova po programu društveno poticane stanogradnje ("Službene novine Grada Rijeke" broj 14/22) na razdoblje od tri godine odnosno do mjeseca listopada 2026. godine.

6. Upravni odjel za gradsku imovinu

Upravni odjel za gradsku imovinu je u drugom polugodištu 2024. godine nastavio s tekućim i investicijskim održavanjem te investicijskim ulaganjima u objekte javne, poslovne i stambene namjene.

Nastavljen je proces energetskog certificiranja zgrada javne namjene, stanova te poslovnih prostora koji se objavljuju u natječajima za prodaju odnosno davanje u zakup i najam. U drugom polugodištu izrađeno je ukupno 99 energetskih certifikata, od kojih 41 za objekte poslovne namjene, 37 za objekte stambene namjene te 21 za objekte javne namjene. Slijedom navedenog, trenutačno Upravni odjel posjeduje ukupno 2.123 energetskih certifikata, od čega 1.311 za objekte poslovne namjene, 614 za objekte stambene namjene te 198 za objekte javne namjene.

U izvještajnom razdoblju **Odsjek za gradnju i održavanje objekata javne, poslovne i stambene namjene** nastavio je s kontinuiranim radovima tekućeg i investicijskog održavanja na uređenju i obnovi gradskih poslovnih i stambenih prostora, objekata nužnih smještaja te objekata javne namjene koji uključuju objekte kulture, sporta, dječjih vrtića i osnovnih škola te objekata samouprave i socijalne skrbi.

Nakon što su u prvom polugodištu okončani radovi na energetskoj obnovi objekta PPO Radost, od rujna tj. od početka nove vrtićke godine djeca borave u novouređenim prostorijama. U drugom polugodištu 2024. godine započeli su radovi na energetskoj obnovi objekta PPO Vežica, a u sklopu kojih će se obnoviti ovojnica zgrade (povećanje toplinske zaštite vanjskog zida, povećanje toplinske zaštite stropa prema negrijanom tavanu, zamjena vanjske stolarije), zamijeniti azbestni pokrov mediteran crijepom, urediti dječji sanitarni čvorovi, uvesti sustav daljinskog očitavanja potrošnje energenata i vode, zamijeniti unutarnja rasvjeta učinkovitijom, ugraditi dizalica topline zrak/voda koja će biti namijenjena za grijanje/hlađenje prostora i zagrijavanje potrošne tople vode.

Okončani su radovi na izgradnji još dvije solarne elektrane na objektima OŠ Kozala i OŠ Vladimir Gortan. U istom je razdoblju pokrenut postupak javne nabave za odabir izvođača radova na izgradnji još dviju solarnih elektrana na objektima PPO Drenova i PPO Zvonimir Cviić. U tijeku su intenzivni radovi na izgradnji objekta DV Fiume na Krnjevu, a koji bi trebali biti okončani u prvom polugodištu 2025. godine. Također, u svrhu dosiguranja novih prostora za smještaj djece jasličke dobi, u drugom polugodištu 2024. godine izrađen je glavni projekt dogradnje objekta PPO Galeb. Za dogradnju vrtića dodijeljena su bespovratna sredstva u iznosu od 324.905,00 eura iz Nacionalnog plana oporavka i otpornosti 2021.-2026, a ostatak projekta planira se financirati iz vlastitih sredstava. Radovi se planiraju izvesti u 2025. godini.

Odsjek za upravljanje objektima poslovne i javne namjene je u drugom polugodištu 2024. godine proveo tri javna natječaja za davanje u zakup poslovnih prostora. U navedenom razdoblju u javnim natječajima objavljeno je 75 poslovnih prostora, a sklopljen je 41 ugovor o zakupu za prostore ukupne površine 2.945 m² uz ugovorenu mjesečnu zakupninu u iznosu od 13.351,00 eura (bez PDV-a), što čini 2,24% od ukupnog mjesečnog zaduženja zakupnine svih poslovnih prostora. Najveće zanimanje tržište je pokazalo za poslovne prostore namijenjene za uslužne djelatnosti (izlicitirano 10 poslovnih prostora), za članske organizacije (izlicitirano 8 poslovnih prostora), za stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti (izlicitirano 5 poslovnih prostora), za ateliere (izlicitirano 5 poslovnih prostora), za djelatnost trgovine (izlicitirano 4 poslovna prostora). Ostali prostori izlicitirani su za: ugostiteljstvo, zdravstvenu djelatnost, poslovanje nekretninama, obrazovanje, prijevoz i skladištenje, građevinarstvo, garažu i za djelatnost trgovina: prateća uredska djelatnost za obavljanje administrativno tehničkih poslova. Istovremeno, obnovljeno je 14 ugovora o zakupu poslovnih prostora. U istom razdoblju za četiri poslovna prostora utvrđeno je suvlasništvo Republike Hrvatske za koje je izvršena primopredaja dijela poslovnih prostora.

U Odsjeku za upravljanje objektima stambene namjene u razdoblju od 01.07. do 31.12.2024. godine, dodijeljena su u najam tri stana u gradskom vlasništvu i to po redosljedu uvrštenosti temeljem Liste prioriteta za dodjelu stanova u najam utvrđene za razdoblje 2024/2027. godine. U promatranom razdoblju sklopljeno je 27 ugovora o najmu stana, 7 dodataka ugovoru o najmu stana i 4 sporazumna raskida ugovora o najmu stana. Uz rješavanje tekuće problematike, sklopljeno je 7 dodataka ugovora o prodaji stana na kojem postoji stanarsko pravo kojim se zaključuje obročna otpлата cijene stana; izdana su tri pristanka na promjenu hipotekarnog dužnika te 242 brisovna očitovanja za stanove kupljene na obročnu otpлатu za koje je cijena stana isplaćena u cijelosti. U pokrenutim ovršnim postupcima bilo je zakazano 9 deložacija, od čega je jedna provedena, pet ih je odgođeno temeljem prijedloga Povjerenstva za legalizaciju korištenja stanova, dvije je odgodio Sud na licu mjesta, dok je u jednom slučaju povučen prijedlog za ovrhu budući da je stan u međuvremenu stekla u vlasništvo Republika Hrvatska.

U drugoj polovini 2024. godine kroz evidencije koje se vode u Odsjeku, zaprimljena su i potom provedena tri rješenja o povezivanju zemljišnih knjiga i knjiga položenih ugovora. Izdano je pet suglasnosti za adaptacije - izvođenje radova u stanovima čiji je Grad Rijeka vlasnik.

U razdoblju od 01.07. do 31.12.2024. godine riješeno je 9 zahtjeva podnesenih temeljem Uredbe o kriterijima, mjerilima i postupku za odgodu plaćanja, obročnu otpлатu duga te prodaju, otpis ili djelomičan otpis potraživanja („Narodne novine“ broj 52/13 i 94/14), od čega su tri zahtjeva riješena pozitivno, a preostalih 6 zahtjeva odbijeno je zbog neispunjavanja uvjeta.

Na temelju Javnog poziva za sufinanciranje demografske mjere *Poticažno stanovanje u 2023. godini*, kojeg je raspisala Primorsko-goranska županija, formirana je Lista reda prvenstva te je s osobom koja je ostvarila najviše bodova na Listi sklopljen ugovor o najmu stana na vrijeme od 15 godina.

Treba istaknuti da je u proteklom razdoblju donesena Odluka o najmu stanova za priuštivo stanovanje te je uređeno šest stanova za davanje u najam za priuštivo stanovanje. U svrhu izvođenja građevinsko-obrtničkih radova adaptacije predmetnih stanova do razine unutarnje uređenosti po sistemu „ključ u ruke“, utrošeno je 233.000,00 eura proračunskih sredstava. Stanovi će se dati u najam temeljem provedenog javnog poziva planiranog objaviti u siječnju 2025. godine.

U izvještajnom razdoblju za realizaciju programa *Gospodarenje zemljištem* u vlasništvu Grada Rijeke uloženo je 143.682,00 eura od čega u izvlaštenje zemljišta na lokaciji stambene ulice OUVla koje predstavlja dio građevne čestice prometnice iznos od 112.722,00 eura te za razvrgnuće suvlasničke zajednice kojom je Grad stekao u vlasništvo zemljište na Drenovi u vrijednosti od 6.179,00 eura.

Na izradu projekta za izmještanje spomenika sa lokacije na kojoj se planira izgradnja stambene građevine utrošeno je 1.500,00 eura, na izradu parcelacijskih i procjemenih elaborata utrošeno je 10.661,00 eura, za parnične i sudske troškove i slično 6.877,00 eura, a za troškove odvjetnika i javnih bilježnika utrošeno je 1.329,00 eura. Naslijeđeno je zemljište vrijednosti 4.414,00 eura što je proknjiženo u poslovnim knjigama.

U proteklom šestomjesečnom razdoblju ostvaren je prihod od prodaje i drugih oblika raspolaganja građevinskim zemljištem u iznosu od 958.352,00 eura. Dio prihoda ostvaren je temeljem ugovornih obveza (obročna otpлата, ugovori o zakupu i služnosti) nastalih tijekom ranijih godina.

U drugoj polovini 2024. godine je putem dva natječaja za služnost i zakup zemljišta na tržištu je ponuđena jedna lokacija za osnivanje prava služnosti (ukupne površine 64,00 m²) te 99 lokacija za zakup zemljišta (ukupne površine 77.772,25 m²). Također je u ovom razdoblju sklopljeno tri ugovora o kupoprodaji (ukupne površine 241,00 m²) bez natječaja te jedan Ugovor o kupoprodaji temeljem sklopljenog Predugovora za koji je proveden natječaj u 2020. godini (ukupne površine 429,00 m²).

Zemljišno-knjižnom odjelu Općinskog suda u Rijeci Odjel je podnio tri zahtjeva za uknjižbu prava vlasništva temeljem pravnog sljedništva za 9 čestica ukupne površine 1.479,37 m². U imovinu Grada Rijeke u izvještajnom razdoblju upisano je 6 zemljišnih čestica sveukupne površine 9.619,82 m², u vrijednosti 960.182,00 eura.

U Odsjeku za pravne i imovinske poslove u svrhu utvrđenja prava vlasništva za korist Grada Rijeke odnosno sređivanja imovinsko-pravnih odnosa na objektima javne, poslovne i stambene namjene pokrenuto je i okončano više sudskih postupaka. Kontinuirano se provodi utvrđivanje legalnosti objekata u koju svrhu se pribavljaju uvjerenja o starosti građevine i uporabne dozvole, a po potrebi se pokreće postupak ozakonjenja nelegalnih ili rekonstruiranih odnosno prenamijenjenih nekretnina/dijelova nekretnina.

U pogledu prodaje nekretnina u vlasništvu Grada Rijeke u izvještajnom razdoblju provedena su dva javna natječaja za prodaju stanova u vlasništvu Grada Rijeke. Temeljem jednog natječaja prodano je 5 stanova koje koriste najmoprimci temeljem ugovora o najmu stana sa slobodno ugovorenim najamninom. Temeljem drugog javnog natječaja, prodaji je izloženo 5 stanova neprikladnih za stanovanje u kojem postupku je Povjerenstvo za provođenje postupka prodaje poslovnih prostora i stanova u vlasništvu Grada Rijeke utvrdilo najpovoljnije ponuditelje za tru stana. Temeljem odluke Gradonačelnika o sklapanju ugovora o kupoprodaji predmetnih stanova od 23. prosinca 2024. godine prodaja istih realizirati će se u 2025. godini.

Također, u navedenom razdoblju neposrednom pogodbom prodan je jedan stan koji koristi najmoprimac temeljem ugovora o najmu stana sa zaštićenom najamninom. Nadalje, na prijedlog Odsjeka, Gradsko vijeće Grada Rijeke je na sjednici održanoj dana 26. rujna 2024. godine donijelo novu Odluku o prodaji stanova u vlasništvu Grada Rijeke („Službene novine Grada Rijeke“ broj 13/24) koja je stupila na snagu 9. listopada 2024. godine. U odnosu na do sada važeću Odluku o prodaji stanova u vlasništvu Grada Rijeke, najznačajnija novost je da predmetom prodaje više nisu stanovi koje koriste najmoprimci Grada, već samo stanovi kojega je Grad suvlasnik u idealnom dijelu, stanovi neprikladni za stanovanje te stanovi koje koristi fizička osoba čije pravo na kupnju stana utvrdi ministarstvo nadležno za branitelje sukladno uvjetima propisanim Zakonom o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i članovima njihovih obitelji. Isto tako, bitna novina je da se stanovi izlažu prodaji putem javnog natječaja prikupljanjem pisanih ponuda, a da se usmenom nadmetanju odnosno licitaciji pristupa ukoliko dva ili više ponuditelja ponude isti iznos kupoprodajne cijene. Do sada se postupak nadmetanja provodio samo putem licitacije.

U izvještajnom razdoblju temeljem Odluke o uvrštenju na popis poslovnih prostora koji su predmet kupoprodaje od 18. srpnja 2024. godine prodan je jedan poslovni prostor u zakupu, dok se u pogledu 2 poslovna prostora u zakupu nije realizirala kupoprodaja te je Grad Rijeka izvršio povrat uplaćene jamčevine zakupnicima.

Također, temeljem Odluke Gradskog vijeća o sklapanju ugovora o kupoprodaji nekretnine od 12. prosinca 2024. godine Grad Rijeka kupio je jedan poslovni prostor, slobodan od osoba i stvari koji će se nakon uređenja dati u zakup. Provedba uknjižbe vlasništva Grada Rijeke u zemljišnoj knjizi Općinskog suda u Rijeci realizirati će se u 2025. godini.

U odnosu na eNekretnine, stručna služba provodi kontinuiranu pripremu i unos podataka te vođenje Zbirke kupoprodajnih cijena u aplikaciji eNekretnine, izdavanje izvadaka iz Zbirke kupoprodajnih cijena na zahtjev procjenitelja za potrebe izrade procjene vrijednosti nekretnina, evaluaciju podataka i ažuriranje drugih podataka nužnih za procjenu vrijednosti nekretnina, ažuriranje plana približnih vrijednosti zemljišta, stanova/apartmana u eNekretninama, izradu godišnjih indeksnih nizova za područje Grada Rijeke, priprema godišnje izvješće o tržištu nekretnina te druge stručne i administrativno-tehničke poslove vezano uz organizaciju i održavanje sjednica Procjeniteljskog povjerenstva na kojima se daje mišljenje o usklađenosti procjembenih elaborata s odredbama Zakona o procjeni vrijednosti nekretnina („Narodne novine“ broj 78/15), a na zahtjev Grada Rijeke i pravnih osoba kojima je osnivač jedinica lokalne samouprave. Za potrebe procjenitelja u promatranom razdoblju služba je izdala 66 izvadaka iz Zbirke kupoprodajnih cijena. U navedenom razdoblju održane su 4 sjednice Procjeniteljskog povjerenstva, na kojima je ocijenjeno 53 procjembenih elaborata i dano mišljenje o usklađenosti istih s odredbama Zakona o procjeni vrijednosti nekretnina.

7. Upravni odjel za odgoj i obrazovanje, kulturu, sport i mlade

U nastavku se navode aktivnosti u okviru odjeka i pododsjeka unutar Upravnog odjela za odgoj i obrazovanje, kulturu, sport i mlade.

Odsjek za odgoj, obrazovanje i mlade

Pregovori za sklapanje kolektivnih ugovora za ustanove dječjih vrtića Grada Rijeke

Vođeni su pregovori sa Sindikatom Istre, Kvarnera i Dalmacije i sa Sindikatom obrazovanja, medija i kulture Hrvatske za sklapanje novog kolektivnog ugovora za zaposlene u Dječjem vrtiću Rijeka, Dječjem vrtiću Sušak i Dječjem vrtiću More. Slijedom navedenog uspostavljena je suradnja s Upravnim odjelom za financije i Upravnim odjelom za opće poslove. Kolektivni ugovor je sklopljen potpisivanjem 13. studenoga 2024. godine, s primjenom od 1. studenoga 2024. godine.

Djelatnost ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja

S ciljem osiguravanja novih vrtićkih kapaciteta, dana 4. studenoga 2024. godine, sklopljen je Sporazum o provedbi projekta otvaranja dječjeg vrtića pri Sveučilišnom kampusu na Trsatu. Potpisnici Sporazuma su Grad Rijeka, Sveučilište u Rijeci, dječji vrtić More i Sveučilište u Rijeci, Studentski centar Rijeka. Objekt na Kampusu, Kapljica, bit će novi podcentar Dječjeg vrtića More, s kapacitetom za 32 djece, odnosno jednu jaslčku i jednu vrtićku skupinu.

Sufinanciranje djelatnosti dječjih vrtića drugih osnivača i obrta za čuvanje - u pedagoškoj godini 2024./2025. Grad Rijeka sufinancira:

- predškolsku djelatnost u 9 dječjih vrtića drugih osnivača na području grada Rijeke u kojima je upisano prosječno 472 djece (u periodu listopada i studenog 2024. godine),
- boravak 12 djece s prebivalištem na području grada Rijeke u 5 dječjih vrtića drugih osnivača izvan područja grada Rijeke,
- djelatnost brige, skrbi i čuvanja (dadije) za 70 djece u obrtima na području grada Rijeke.

Djelatnost osnovnog školstva - u školskoj godini 2024./2025.:

- nastavljena je provedba izvannastavne aktivnosti Građanski odgoj i obrazovanje. Program se provodi u svih 25 osnovnih škola Grada Rijeke i u njega je uključeno više od 550 učenika,
- nastavljeno je sufinanciranje provedbe programa „Školsko poslijepodne samo za mene“ u Osnovnoj školi Nikola Tesla koji je namijenjen učenicima u riziku od školskog neuspjeha i nastanka poteškoća u ponašanju od prvog do osmog razreda,
- nastavljena je podrška radu romskog pomagača i pomoćnika za rad s učenicima romske nacionalne manjine u Osnovnoj školi Škurinje Rijeka,
- uspješno prijavljen projekt „Rinkluzija - Riječki model podrške učenicima s teškoćama“, koji je sufinanciran sredstvima Europskog socijalnog fonda, putem kojeg se u tekućoj školskoj godini u riječkim osnovnim školama omogućilo zapošljavanje 120 pomoćnika u nastavi. Vrijednost projekta, kroz ukupno tri godine je 4.376.160,00 eura, od čega 2.879.999,55 eura predstavljaju bespovratna sredstva Europskog socijalnog fonda,
- nastavljena je podrška obrazovanju učenicima s teškoćama integriranim u redovna razredna odjeljenja u osnovnim školama i centrima za učenike s posebnim odgojno-obrazovnim potrebama, kroz financiranje rada dodatnih stručnih suradnika edukacijsko-rehabilitacijskog kadra u Osnovnoj školi Pećine te Centru za autizam,
- nastavljena je provedba programa cjelodnevnog odgojno-obrazovnog rada i produženog boravka od 1. do 4. razreda u 25 osnovnih škola (23 osnovne škole kojima je Grad Rijeka osnivač i dvije osnovne škole drugih osnivača). Program je organiziran za 92 skupine učenika. U program je uključeno gotovo 2300 učenika,
- nastavljena je provedba programa za darovite učenike i to: programa “E-matematičke učionice” za darovite mlade matematičare i programa “LIADO” - “Likovni istraživački atelje darovitih osnovnoškolca”,
- Grad Rijeka se u ime osnovnih škola kojima je osnivač prijavio na Javni poziv kojim su osigurana sredstva za provedbu Školskog mednog dana. Osim prezentacije o važnosti pčela, očuvanju njihovog ekosustava svi učenici prvih razreda dobili su staklenku meda na poklon,

- Grad Rijeka financirao je nabavu radnih bilježnica za sve učenike osnovnih škola s prebivalištem u gradu Rijeci.

Ostali programi i projekti

- Festival znanosti – Grad Rijeka sufinancirao je te bio pokrovitelj organizacije Festivala znanosti koji pripremaju sadržaj za djecu školske i predškolske dobi na popularan način,
- Međunarodna konferencija *Continuities and Discontinuities in Southeast Europe* – Grad Rijeka sufinancirao je organizaciju i provedbu međunarodne konferencije Sveučilišta u Rijeci,
- Lipa pamti - Grad Rijeka osigurao je sredstva za posjet Memorijalnom centru „Lipa pamti“ svim školama koje su iskazale interes,
- Zdravstveni odgoj i obrazovanje - uvođenjem nove izvannastavne aktivnosti Zdravstveni odgoj i obrazovanje kao pilot projekta u šest osnovnih škola, Grad Rijeka postao je prva jedinica lokalne samouprave u Hrvatskoj koja aktivno radi na razvoju zdravstvene pismenosti djece i mladih kroz cjelovit pristup učenju o svim aspektima zdravlja kako bi doprinijela dobrobiti svih građana i građanki. Za jednogodišnju, pilot-fazu provedbe projekta odabrane su osnovne škole Centar, Dolac, Ivana Zajca, Kantrida, Podmurvice i Vežica, a nakon evaluacije pilot faze uslijedit će provedba u svim riječkim školama, počevši od školske godine 2025./2026.,
- u cilju unaprjeđenja kvalitete školske prehrane Grad Rijeka započeo je s provedbom projekta sveobuhvatne reorganizacije nabave marendi u smislu objedinjavanja postupka javne nabave hrane za osnovne škole u svrhu osiguravanja zdravije prehrane za riječke učenike. Cilj je pridonijeti osiguravanju svježih i sezonskih namirnica u školskim obrocima, čime će se, prije svega, omogućiti bolji i jednostavniji pristup svježoj, kvalitetnoj hrani za učenike,
- raspisan je javni poziv za podnošenje prijedloga za dodjelu nagrade Grada Rijeke „AmbasadoRi odgoja i obrazovanja“. Nagrade se, na godišnjoj razini, dodjeljuju riječkim odgojno-obrazovnim radnicima i radnicama za individualni doprinos sustavu odgoja i obrazovanja,
- održan je prijem za umirovljene odgojno-obrazovne radnike i radnice u povodu Svjetskog dana učitelja,
- nastavak provedbe financiranja studija logopedije i Logopedskog centra pri Sveučilištu u Rijeci,
- objavljen je natječaj za dodjelu 85 novih stipendija za učenike i studente. Stipendije se dodjeljuju po tri kriterija: kriteriju izvrsnosti, socio-ekonomskom kriteriju te prema kriteriju deficitarnosti zanimanja.
- u Dječjoj kući održana je „Čakula o stipendijama“, događanje na temu stipendija Grada Rijeke, koje je bilo namijenjeno srednjoškolcima, studentima, roditeljima i svim zainteresiranima. Sudionici su na jednom mjestu mogli doznati sve informacije o stipendijama Grada Rijeke koje se dodjeljuju na godišnjoj razini.
- u listopadu je obilježen Dječji tjedan, kojeg organizira Grad Rijeka u suradnji s udrugama i ustanovama – Društvom Naša djeca, Pomorskim i povijesnim muzejom Hrvatskog primorja Rijeka, Domom mladih, Dječjim odjelom Stribor Gradske knjižnice Rijeka, Muzejom grada Rijeke, Prirodoslovnim muzejom Rijeka, Udrugom za promicanje dobrobiti djece „Portić“, Riperajem kojim upravlja KD Čistoća d.o.o. i Astronomskim centrom Rijeka. Tema ovogodišnjeg Dječjeg tjedna bile su životno-praktične i tradicionalne vještine, a ciljevi ove manifestacije su usmjeriti pozornost najšire javnosti prema ostvarivanju prava, potreba i aktivnosti s djecom i za djecu.
- nastavak provedbe EU projekta „Grad po mjeRi mladih“. Cilj projekta je povećati sudjelovanje mladih u životu lokalne zajednice kroz jačanje dijaloga mladih i donositelja/ica odluka na razini Grada Rijeke u provedbi Programa za mlade Grada Rijeke 2023.-2030. Trajanje projekta je od siječnja 2023. do prosinca 2024. godine (24 mjeseca), a u drugoj polovici 2024. godine održane su još četiri aktivnosti pa je tako sada ukupno u aktivnostima sudjelovalo 180 mladih i preko 20 službenika gradske uprave tzv. AmbasadoRi mladih. Nositelj projekta je Grad Rijeka, a partneri su Centar Tehničke Kulture Rijeka i Udruga Delta, a ukupna vrijednost je 41.500,00 eura (100 % financiranje iz EU fondova).

- odobren je projekt „Iskra znanja“ kojeg je Grad Rijeka razvio u partnerstvu s Centrom tehničke kulture Rijeka. Cilj projekta je potaknuti djecu predškolske dobi i učenike nižih razreda osnovnih škola na sudjelovanje u besplatnim radionicama koje potiču razvoj digitalnih vještina i interes prema području informatike i STEM-a (znanost, tehnologija, inženjerstvo i matematika). Ovaj Projekt provodi se uz financiranje Ministarstva demografije i useljeničtva, a ukupna vrijednost projekta je 27.700,00 eura. U sklopu projekta, u prvom polugodištu školske godine 2024./2025. provele su se pokazne radionice informatike i STEM dan u deset riječkih osnovnih škola nakon čega je uslijedio niz radionica za predškolarce i učenike nižih razreda u prostoru CTK.
- završetak provedbe jednogodišnjeg projekta naziva „Izbori se“. Opći cilj projekta „Izbori se“ je povećati aktivno sudjelovanje mladih u lokalnim zajednicama Grada Rijeke, Grada Opatije i Grada Križevaca, a sve u kontekstu tzv. superizborne godine. Povećanje aktivnog sudjelovanja u kontekstu izborne godine podrazumijeva podizanje razine informiranosti mladih o političkim procesima i izborima, poticanje mladih na izlazak na izbore i stvaranje okruženja za konstruktivni dijalog mladih i donositelja/ica odluka. Time se želi osnažiti mlade za sudjelovanje u odlučivanju na lokalnoj razini, smanjiti nepovjerenje mladih u institucije i donositelje/ice odluka (i obrnuto) te potaknuti aktivizam i volonterstvo mladih. Nositelj projekta je Udruga Delta, a partneri su Gradovi Opatija, Križevci i Rijeka. Trajanje projekta je od siječnja do prosinca 2024. Ukupna vrijednost projekta je 20.000,00 eura. Pobjednički projekt ima za cilj provesti panel raspravu o važnosti političke pismenosti mladih.
- u okviru novog Ciklusa projekta Europe Goes Local (EGL), trenutno jednog od najvećih europskih projekata u području rada s mladima, Grad Rijeka prepoznat je kao primjer dobre prakse u području provedbe politika za mlade po drugi put te je postao dio nacionalne delegacije EGL-a. Grad Rijeka pruža stručnu podršku ostalim hrvatskim gradovima koji provode ovaj uspješni projekt od siječnja 2024. godine. Projekt koordinira i provodi Agencija za mobilnost i programe EU u suradnji s Središnjim državnim uredom za demografiju i mlade te partnerskim Nacionalnim agencijama u Europi za program Erasmus. Grad Rijeka mentorira četiri hrvatska Grada - Vukovar, Labin, Jastrebarsko i Sv. Ivan Zelinu.
- nastavljena je provedba Programa za mlade Grada Rijeke za razdoblje od 2023.- 2030. godini i u suradnji sa Savjetom mladih Grada Rijeke organizirano je osam događanja (sportska događanja, radionice, paneli, pub kviz i okrugli stol) namijenjena mladima na kojima je sudjelovalo oko 130 mladih u dobi od 15 do 30 godina. Najistaknutije događanje je Nacionalna konferencija savjeta mladih održana krajem rujna koja je okupila oko 120 sudionika iz cijele Hrvatske.
- održane dvije radionice o radnim pravima učenika srednjih škola u Domu mladih.

Odsjek za kulturu

Pododsjek za zaštitu i očuvanje kulturnih dobara

Od programa provedenih u razdoblju od 1. srpnja do 31. prosinca 2024. godine ističemo:

Europski projekt - Turistička valorizacija reprezentativnih spomenika riječke industrijske baštine: Ovaj Kapitalni projekt sufinanciran je sredstvima Europske unije, a obuhvaća rekonstrukciju Palaču Šećerane s pratećim komercijalnim sadržajima te prenamjenu motornog broda Galeb u brod - muzej. U promatranom razdoblju u brodogradilištu Dalmont d.o.o. dovršeni su radovi remonta i rekonstrukcije broda Galeb, izrađen je projekt pristupa brodu osobama sa smanjenom pokretljivošću kao i maritimna studija, a sve u cilju ishođenja lokacijske dozvole i osiguranja priveza broda na riječki lukobran. Nadalje, provedena je javna nabava za opremu stalnog muzejskog postava i provedba ugovora o ugradnji opreme je u tijeku.

Europski projekt - Povežimo se baštinom: Ovaj Kapitalni projekt udružuje gradove i općine na području Urbane aglomeracije Rijeka s ciljem povećanja broja posjetitelja kulturne baštine. Partneri koji su prethodno završili s aktivnostima: Grad Kastav s aktivnostima Konzervacija i opremanje Crekvine u funkciji ljetne pozornice i otvorenog prostora prezentacije i interpretacije baštine „in situ“ – Sanacija trga Lokvina, Općina Klana s aktivnošću

Revitalizacija kaštela Gradina u Klani, Grad Kraljevica s aktivnošću Obnova trga Zrinski, Grad Opatija s aktivnošću Revitalizacija Ville Angioline, Općina Kostrena s aktivnošću radova na Kući kostrenskih pomoraca, Općina Čavle s Revitalizacijom kaštela Grobnik, Općina Mošćenička Draga s aktivnostima - Rekonstrukcija Kaštela u Brseču i uređenje rodne kuće Eugena Kumičića, Etno selo Trebišće – otvaranje mitsko povijesne staze Trebišća – Perun i Revitalizacija kaštela u Mošćenicama - Mošćenice, živi povijesni grad, Općina Viškovo s Kućom halubajskog zvončara te Općina Lovran s Adaptacijom kuće lovranskoga guca. Aktivnost Grada Rijeke u cjelokupnom projektu je uređenje kulturno – turističkog posjetiteljskog centra u Rijeci u zgradi Filodrammatice. U promatranom razdoblju pokrenuti su postupci javne nabave za odabir izvođača radova uređenja prostora i njegovog opremanja. U tijeku je postupak pregleda i ocjene pristiglih ponuda te priprema za ugovaranje istih.

Programi zaštite i očuvanja kulturnih dobara u sklopu Javnog poziva za utvrđivanje programa od interesa za Grad Rijeku iz djelatnosti kulture, umjetnosti i transverzalnih područja za 2024. godinu

U promatranom razdoblju dovršeno je ukupno 7 programa od kojih su 4 programa iz područja sustavne zaštite i očuvanja kulturnih dobara prijavitelja stambene zgrade na adresi Nikole Cara 8, Pomorskog i povijesnog muzeja Hrvatskog primorja Rijeka (Guvernerove palače), Dominikanskog samostana Rijeka te Srpske pravoslavne crkve. Od programa znanstvenih istraživanja i znanstveno stručnih skupova, izvedeni su programi „KultuRi“ prijavitelja Lux te „Tjedan glagoljice“ prijavitelja Type Flow. Od nakladničkih programa, provedeni su priprema i tisak Zbornika 9. konferencije udruge Pro Torpedo. U promatranom razdoblju, objavljen je i Javni poziv za financiranje javnih potreba u kulturi Grada Rijeke u 2025. godini. Od ukupno 19 prijavitelja koji će se sufinancirati u 2025. godini, 7 je programa iz područja sustavne zaštite i očuvanja kulturnih dobara, 5 programa s područja znanstvenih istraživanja i znanstveno stručnih skupova, a 5 je programa iz područja nakladništva.

Programi obnove i sanacije krovova i pročelja na području Urbanističke cjeline grada Rijeke U promatranom razdoblju sukladno Listi prioriteta za sufinanciranje sanacije i obnove pročelja i krovova u 2023. i 2024., na zgradi Slaviše Vajnera Čiče 1 radovi su završeni, a na zgradi Agatićeva 2 radovi su u završnoj fazi. Objavljen je i novi Javni poziv sanacije i obnove pročelja i krovova građevina na području zaštićene Urbanističke cjeline grada Rijeke u 2025. i 2026., usvojena je Lista prioriteta za sufinanciranje Programa sanacije i obnove pročelja i krovova građevina na području zaštićene Urbanističke cjeline grada Rijeke za 2025. i 2026. godinu te su sklopljeni predugovori sa suvlasnicima zgrada Riva 22, Slaviše Vajnera Čiče 14, Vitezićeva 3, Ivana Gorana Kovačića 13, Đure Šporera 8, Frana Supila 8 i Frana Supila 6.

Program sanacije i obnove grobnih mjesta na grobljima Kozala i Trsat:

U promatranom razdoblju svih 8 prijavitelja s Liste prioriteta za sufinanciranjem u 2024. godini izvršilo je programe i dostavilo konačno izvješće s potrebnom dokumentacijom uz mišljenje Konzervatorskog odjela u Rijeci. U promatranom razdoblju objavljen je i novi Javni poziv za sufinanciranje programa sanacije i obnove grobnih mjesta na grobljima Kozala i Trsat. Od osam prijavitelja, na listi prioriteta u 2025. godini nalazi se jedan program prijavitelja Danijela Depola.

Kapitalni projekt - Trg Pul Vele crikve: U promatranom razdoblju provedena je nabava za odabir tiskare za tiskanje dvosveščane monografije „Pul Vele crikve: Arheološka istraživanja tarsatičkih termi i ranokršćanske bazilike“ te „Pul Vele crikve. Arheološka istraživanja riječkog kasnosrednjovjekovnog i ranonovovjekovnog groblja“. Monografija je realizirana u suradnji s Hrvatskim restauratorskim zavodom, a urednici monografije su Josip Višnjić i Nikolina Radić Štivić. Tisak je u tijeku.

Kapitalni projekt - Energetska obnova Hrvatskog kulturnog doma na Sušaku: U promatranom razdoblju izrađen je Glavni projekt energetske obnove Hrvatskog kulturnog doma na Sušaku i izvršena prijava na Natječaj „Obnova javne kulturne infrastrukture“ EU programa Konkurentnost i kohezija 2021.-2027..

Kapitalni projekt - Obnova dijela stolarije Hrvatskog narodnog kazališta Ivana pl. Zajca: U promatranom razdoblju započelo se s izvođenjem radova na obnovi troja glavnih ulaznih vrata u zgradi HNK Ivana pl. Zajca. Predviđeni završetak radova je sredina veljače 2025. godine.

Kapitalni projekt - Obnova Teatrina: U promatranom razdoblju izrađen je snimak postojećeg stanja i idejno rješenje prenamjene zgrade u Centar umjetnosti te je u tijeku ishođenje posebnih uvjeta javnopravnih tijela koji će biti podloga za izradu glavnog i izvedbenog projekta obnove zgrade Teatrina.

Kapitalni projekt - Preseljenje Klimtovih slika: Izrađena je 3D snimka Hrvatskog narodnog kazališta Ivana pl. Zajca u Rijeci, georeferencirani 3D model zgrade Kazališta metodom 3D laserskog skeniranja cijele zgrade, njezine unutrašnjosti i pročelja te fotogrametrijska izmjera krova zgrade i nedostupnih dijelova pročelja.

Pododsjek za programe kulture

U proteklom izvještajnom razdoblju održani su brojni raznovrsni programi u kulturi od kojih se ističu višegodišnji festivali i manifestacije:

- 5. Tranzit, europski festival suvremenih kazališnih praksi, održan je od 17. listopada do 23. studenog 2024. godine. Uspješno je realizirano 22 zasebnih događanja, od čega 5 predstava, 5 vođenih razgovora sa publikom, 5 radionica, 2 istraživačka programa, 2 prezentacije, 2 razgovora s publikom i večer plesnih filmova i to na dvije lokacije (HKD na Sušaku i Filodrammatica)
- 9. Periskop, festival suvremenog plesa i novog cirkusa održao se od 22. do 26. listopada 2024. godine u prostorima Palacha, Filodrammatice, Exportdrva i HKD-a na Sušaku. Festival je uključio izvedbeni, edukativni i popratni program, sastojao se od pet plesnih predstava, plesne radionice i radionice cirkuskih vještina uz rezidenciju s područja suvremenog cirkusa s prezentacijom rada za javnost u suradnji sa Mrežom izvedbenih umjetnosti.
- 6. Plesni zbirkus, festival izvedbenih umjetnosti za djecu, održan je od 23. rujna do 09. listopada 2024. godine. To je jedina hrvatska manifestacija za djecu i odrasle koju osmišljavaju sama djeca. Dovodi se niz predstava suvremenog plesa, novog cirkusa i interdisciplinarnih kazališnih izvedbi kao i radionica. Održane su 3 radionice - festivalske „smišljalice“, 4 cirkuske izvedbe, cirkuska rezidencija, javna prezentacija rada u nastajanju, prezentacija slikovnice, izložba ilustracija, dvije radionice. Festival je posjetilo između 500 i 700 posjetitelja.
- od 14. do 21. rujna 2024. godine tradicionalno je održan 17. Međunarodni književni festival Vrisak, riječki sajam knjiga i festival autora, gdje je u 8 dana održano 54 programa sa više od 120 domaćih i međunarodnih autora, prevoditelja i ostalih suradnika na 7 različitih lokacija i s tisućama posjetitelja. I ove godine ponuđen je kvalitetan, raznolik i obiman program, s nikad više događanja i nikad brojnijom publikom. Tako je u događanjima na Vrisku ove godine ukupno sudjelovalo oko 6.000 posjetitelja. Kao i svake godine izuzetnu pažnju medija i posjetitelja izazvala je dodjela prestižne nagrade V.B.Z.-a za najbolji neobjavljeni roman koju je osvojio Goran Samardžić za svoj roman „Grobarski pas“ u prostoru MMSU-a uz odličan glazbeni nastup Zorana Predina. I ove godine Vrisak se pokazao neizostavnim programom u riječkom kvartu kulture uspješno iskoristivši sve njegove potencijale te potvrdio važnost Art kvarta kao novog kulturnog središta grada.
- Hrvatsko društvo pisaca (HDP) Nagradu Janko Polić Kamov za najbolju knjigu 2024. godine dodijelilo je Riječanki Tei Tulić za roman „Strvinari starog svijeta“.
- Festival 6. Dani rane glazbe u Rijeci održao se u crkvi Uznesenja Blažene Djevice Marije u tri termina s međunarodnim glazbenicima i raznolikim programom.
- Riječki klavirski trio održao je planirani ciklus koncerata u prepunoj svečanoj dvorani Zajednice Talijana uz raznolike programe i jednu praizvedbu.
- Ciklus koncerata klasične glazbe 8. Glazbena Rijeka sastojao se od 4 koncerata klasične glazbe na kojima su sudjelovali istaknuti hrvatski i inozemni glazbenici. Koncerti su održani u svečanoj dvorani Zajednice Talijana
- Riječki zborovi Josip Kaplan i Sempre allegro postigli su zapažene rezultate na natjecanjima osvojivši zlatne medalje.
- U raskošnoj dvorani Palači šećerane, Muzeja grada Rijeke, uspješno je započeta organizacija koncerata klasične glazbe. Održana su dva koncerta: Stipe Bilića i Trija Laurus.

- 46. Ri Rock festival je i ove godine nastavio tradiciju pružanja podrške alternativnoj riječkoj sceni uz nastupe brojnih mladih bendova i glazbenika te podršku afirmiranih bendova i dodjelu prestižne nagrade Ri Rock Kipić uspješno je završeno još jedno odlično izdanje RI Rocka.
- Riječki jazz glazbenik Denis Razumović Razz u book caffeu Dnevni boravak prigodnim koncertom uz podršku najznačajnijih riječkih glazbenika riječke jazz scene obilježio je zavidnu 40- tu obljetnicu profesionalnog sviranja saksofona i 11 godina organizacija jazz večeri u Dnevnom boravku.
- Tradicionalni, publici omiljeni koncert „Božić je judi“ u izvrsnoj organizaciji Hrvatske glazbene unije PGŽ, Podružnice Rijeka održao se jubilarni 30. put za redom. Uz pomno birani program hrvatskih i internacionalnih božićnih pjesama kao i svake godine do sad održan je prepunoj katedrali sv. Vida u Rijeci.
- 4. Zimska priča iz Benčića, sad već prepoznata i očekivana manifestacija u tjednu prije Božića, ponudila je bogat osmodnevni program kojim je Art kvart u blagdansko vrijeme dodatno oživio. U tjednu od 14. do 21. prosinca 2024. godine, prostor Dječje kuće, Gradske knjižnice Rijeka, Muzeja Grada Rijeke i Muzeja moderne i suvremene umjetnosti te prostor dvorišta u Benčiću bio je poprište šarolikih, raznovrsnih i multimedijalnih događanja namijenjenih najširoj publici od djece, mladih do odrasle publike željne dobre i kvalitetne zabave. Izdanje 2024. godine bilo je posebno bogato, sa mnoštvom radionica, predstava, glazbenih programa, predstavljanja knjiga u reprezentativnoj Gradskoj knjižnici Rijeka koja je proslavila i prvu godinu rada u novoj zgradi. Sa preko 50 programa za sve generacije uz koncerte SIIDS-a, Vasko Atanasovski Tria te Turista dostojno je obilježeno adventsko vrijeme u Art kvartu Benčić.
- Strukovna udruga Hrvatsko društvo likovnih umjetnika Rijeka u prosincu je održala 78. godišnju izložbu na kojoj je sudjelovalo 70 umjetnika, članova HDLU Rijeka te su dodijeljene dvije nagrade i pohvale za rad. HDLU Rijeka dodijelio je Godišnju nagradu HDLU Rijeka za najbolji rad na izložbi Silviji Sikavici i Silvani Konjevodi dok je pohvalu za rad dobila Melita Sorola Staničić.
- Udruga Drugo more, kontinuirano provodi izložbeni program u Galeriji DM u Filodrammatici te je u periodu od lipnja do prosinca riječkoj publici predstavila izložbe suvremenih autora kao što su talijanski kolektiv IOCOSE s najnovijim umjetničkim radovima koji istražuju nastanak pokreta NewSpace. Riječkoj publici predstavila se čileanska umjetnica Patricija Domínguez kojoj je ovo ujedno i prva samostalna izložba u Hrvatskoj sa umjetničkom video instalacijom Matrix Vegetal.
- Fotoklub Rijeka realizirao je niz fotografskih izložbi i programa kroz godišnji izložbeni program Galerije Principij, međunarodnu izložbu fotografija na temu vode „Treći element – voda“ i godišnju izložbu članova „Inventura“ koju Fotoklub već više od 70 godina tradicionalno obilježava.
- Novi turizam d.o.o. je tijekom 2024. godine u izložbenom prostoru Galerije O.K., održao veliki broj umjetničkih programa, od toga preko dvadesetak izložbi gostujućih i lokalnih umjetnika.
- Udruga Filmaktiv i Studentski kulturni centar Sveučilišta u Rijeci u studenom 2024. uspješno su realizirali 11. međunarodni studentski filmski festival – STIFF, a prikazana su 33 filma podijeljena u 9 programa iz 20 zemalja, koje su među 900 filmova odabrale selektorice Maša Drndić i Marta Ban. Program se održavao i u Galeriji SKC, Klubu mladih i Nemo Klubu. Udruga Filmaktiv uspješno je provela program 9. Film svima - Film svima 2024., koji provodi u partnerstvu s Udrugom gluhih i nagluhih PGŽ, Udrugom slijepih PGŽ i udrugom Kultura svima svugdje, a posvećen je prilagodbom filmskih naslova za osobe s invaliditetom. Projektom je kreirana baza inkluzivnih filmova *Film svima Medijateka* koja s ovim izdanjem broji ukupno 71 film.
- Osmo izdanje History Film Festivala, međunarodnog festivala povijesnog dokumentarnog filma održalo se u rujnu u Rijeci. Sedamnaest filmova iz službenog natjecateljskog programa prikazano je u Art-kinu gdje se publika imala priliku uživo susresti i razgovarati s brojnim gostujućim autorima. U atriju HKD-a na Sušaku otvorena je izložba Quarneroli – Hrvati u osvajanju Arktika. Izložba je bila uvod u osmo

izdanje History Film Festivala, a njome se obilježila 150. obljetnica prve austro-ugarske polarne ekspedicije na kojoj su mornari s istočne obale Jadrana činili pola posade.

- temeljem Sporazuma o suradnji u području audiovizualnih djelatnosti između Hrvatskog audiovizualnog centra i Grada Rijeke, u cilju jačanja lokalnih autorskih i produkcijskih kapaciteta te jačanja filmske produkcije u Rijeci, u 2024. godini sufinancirano je 4 programa, u ukupnom iznosu od 27.000 eura.
- višenamjenski prostor Exportdrvo bio je tijekom 2024. godine korišten 207 dana i to za razne kulturne potrebe (scenske, glazbene programe, sajmove, snimanja filmova, konferencije, predavanja i međunarodna natjecanja). Održano je 89 pojedinačnih programa sa ukupno 452 dana programskog zauzeća prostora u zgradi. Broj dana programskog zauzeća prostora veći je od broja dana korištenja zgrade zbog istovremenog održavanja sadržaja u raznim prostorima. U promatranom periodu od 01.srpnja do 31.prosinca 2024. godine, Exportdrvo se koristilo 77 dana. Održano je 37 pojedinačnih programa sa ukupnim programskim zauzećem prostora od 127 dana. Valja istaknuti Modnu reviju Juraja Zigmara, završnu manifestaciju 20. Igara prijateljstva, Oldtimer fest 2024, Noć istraživača, RiCon 2024, "Periskop", Brucošijadu, desetak manjih kazališnih predstava i performansa, koncerte glazbenih umjetnika Urban&4, Darko Rundek, Grše, Hiljson Mandela, humanitarnu manifestaciju "Noć pod zvijezdama" te manifestaciju "Quorum colours party - 30 years". Procjena je da je u promatranom razdoblju Exportdrvo posjetilo oko 14.000 posjetitelja.

Odsjek za sport

PROGRAMI SPORTA

Održane su sljedeće međunarodne, tradicionalne i prigodne sportske manifestacije:

- „Rijeka open“ otvoreno PH u skokovima u vodu za kadete i juniore, 4. do 7.srpnja,
- završnica Plazma sportskih igara mladih, 21. do 31. srpnja,
- Gospodarske igre PGŽ, 7. rujna,
- obilježavanje Hrvatskog olimpijskog dana, 10. rujna,
- 48. trofej Rijeke za odbojkaše, 21. i 22. rujna,
- plivački miting „Kantrida kup za najmlađe“, 30. studenog.

Sudjelovanje riječkih sportaša i parasportaša na velikim međunarodnim sportskim natjecanjima u ekipnoj i pojedinačnoj konkurenciji: brojni su i uspješni nastupi riječkih sportaša na međunarodnim natjecanjima:

- Sara Kolak, Atletski klub Kvarner, na Olimpijskim igrama u Parizu plasirala se na 4. mjesto u bacanju koplja,
- Ivan Načinović, Boćarski klub Rijeka, postaje svjetski prvak u štafetnom izbijanju na prvenstvu u Portoriku,
- Petra Perković, Kick boxing klub Mega Centar, na EP u kick lightu u Ateni osvaja zlato,
- Tia Paulina Srića, Kick boxing klub Mega Centar, na SP za juniore u full contactu u Budimpešti osvaja 5. mjesto,
- Maro Miknić, Plivački klub Nevera, na EP za juniore u Vilniusu (Litva) osvaja srebro,
- Meri Mataja, Plivački klub Kantrida, na SP za seniore u malim bazenima u Budimpešti plasirala se na 16. mjesto,
- Lana Kruljac, Ronilački klub Nevera, na SP za juniore u Francuskoj osvaja bronzu, a njen klupski kolega Vid Stipković na SP za seniore plasirao se na 6. i 9. mjesto,
- Petar Klovar, Ronilački klub Ocean, osvaja dva zlata (discipline CNF i FIM) i bronzu (CWTB) na SP u ronjenju na Korzici (Ajaccio), a na istom prvenstvu Vitomir Maričić osvaja srebro (CNF) i bronzu (FIM),
- Ema Sgardelli, Karate klub Champion, osvaja srebro na SP za mlađe seniorke u Veneciji, a na istom prvenstvu Nikolina Golomboš, Karate klub TAD Rijeka, i Darija Šnajder, KK RI Croatia, osvajaju bronce,
- Lara Zagorac, Šahovski klub Draga, na EP u Pragu osvaja zlato (ubrzani šah) i srebro (brzopotezni šah) u kategoriji do 14 godina, a Erik Golubović, Šahovski klub Rijeka, osvaja srebro (ubrzani šah) u kategoriji do 12 godina,
- Kuglački klub Mlaka peti put uzastopce osvaja Svjetski klupski kup u Zalaegerszegu (Mađarska),

- Klub umjetničkog plivanja Primorje Aqua Maris osvaja bronce na finalu Svjetskog kupa u kategorijama tim i kombinacija (Dubai),
- Sara Siddiqui kao članica wushu reprezentacije osvaja zlato u Svjetskom kupu u Švedskoj.

Brojni su i uspješni nastupi riječkih parasportaša na međunarodnim natjecanjima:

- na 4. kolu Hrvatske paraatletske lige u Zagrebu članovi paraatletskog kluba „Srce“ u bacanju kugle ostvarili su odlične rezultate - Dorotea Stiplošek osvojila je 2. mjesto, Barbara Brečević 3. mjesto, dok su Sanjin Marinović, Miodrag Đaković, Kristijan Štefša i Nadijan Cuculić zauzeli 4., 5., 6. i 7. mjesto. Miroslav Matić osvojio je 3. mjesto u bacanju diska te 2. mjesto u bacanju čunja, a na 400 m Danijel Gregorić i Ernest Kraljić osvojili su 1. i 2. mjesto,
- na Međunarodnom regionalnom plivačkom prvenstvu Rijeka članovi paraplivačkog kluba "Forca" Antonio Barić i Šimun Badurina osvojili su niz prvih mjesta, dok su Dragana Ćikor i Sanja Polić također briljirale s više medalja. Mladi plivači, poput Karla Kneževića, Borne Petrovića i Hane Starčević, također su osvajali medalje u juniorskim kategorijama,
- na Zagreb Para Swimming Open 2024 članovi kluba "Forca" Tin Vujović, Dragana Ćikor, Leona Ferinac i Sandro Grčki ostvarili su zapažene rezultate,
- članovi Sportskog kluba slijepih sudjelovali su na kuglačkim natjecanjima. Vedran Dumenčić, Villiam Jelušić i Marija Vidmar ostvarili su izvrsne rezultate na 10. otvorenom prvenstvu Grada Zagreba, 15. međunarodnom kuglačkom turniru u Sarajevu te 23. IBSA Europskom prvenstvu u kuglanju u Poljskoj. Posebno se istaknuo Vedran Dumenčić osvojivši zlato na Međunarodnom turniru u kuglanju za slijepe u Berlinu.

Uspjesi riječkih sportaša i parasportaša na državnim sportskim natjecanjima u ekipnoj i pojedinačnoj konkurenciji od srpnja do prosinca 2024. godine. Riječki sportaši osvajaju niz odličja na državnim sportskim natjecanjima u ekipnoj i pojedinačnoj konkurenciji:

- osvajače Prvenstva Hrvatske u svim dobnim kategorijama u pojedinačnoj konkurenciji u razdoblju od srpnja do prosinca imaju: Atletski klub Kvarner, Karate klub TAD Rijeka, Gimnastički klub VITA, Gimnastički klub Rijeka, Biciklistički klub Rijeka, Boćarski klub Rijeka, Plivački klub Primorje, Plivački klub Nevera, Plivački klub Kantrida, Ronilački klub Nevera, Taekwondo klub Rijeka, Veslački klub Jadran i Judo klub Rijeka.
- osvajače Prvenstva Hrvatske u svim dobnim kategorijama u ekipnoj konkurenciji u razdoblju od srpnja do prosinca imaju: Kuglački klub Mlaka (ekipno), Plivački klub Kantrida (štafete), Plivački klub Primorje (štafete), Plivački klub Nevera (štafete), Gimnastički klub VITA (ekipno, višeboj), Ronilački klub Nevera (ekipno) i Šahovski klub Draga (ekipno).
- Riječki parasportaši osvajaju niz odličja na državnim sportskim natjecanjima u ekipnoj i pojedinačnoj konkurenciji - osvajače odličja u svim dobnim kategorijama od srpnja do prosinca imaju: Paraatletski klub „Srce“, Boćarski klub za osobe s invaliditetom „Pulac“, i Sportski klub slijepih „Rijeka“.

Zajednički projekt Grada Rijeke, Doma zdravlja i Primorsko-goranske županije „Sportska ambulanta“, projekt pokrenut 2018. godine omogućuje besplatno utvrđivanje opće zdravstvene sposobnosti registriranih sportašica i sportaša riječkih i županijskih klubova putem rada liječničkog tima u sastavu: doktorica medicine specijalistica medicine rada i sporta te stručna prvostupnica sestrinstva, u prostoru osiguranom, uređenom i većinski opremljenom od strane Grada Rijeke, u cilju smanjenja rizika kojima su izloženi sportaši, kao i pomoći u ustroju kvalitetnog dugoročnog sustava praćenja istih.

Zajednički projekti Upravnog odjela za odgoj i obrazovanje, kulturu, sport i mlade i Zajednice sportskih udruga grada Rijeke „Riječki sportski savez“ te uključenih partnera:

- „RI Move“, projekt sportske škole Grada Rijeke od 2017. provodi Zajednica sportskih udruga grada Rijeke „Riječki sportski savez“ putem stručnih trenera - kineziologa, s ciljem upoznavanja djece sa sportom, poticanjem na bavljenje istim te poticanjem tjelesne aktivnosti i zdravog načina života, u sklopu kojega se više od 1150 djece iz 11

riječkih osnovnih škola, učenika 1 – 4 razreda 2 puta tjedno za vrijeme produženog boravka besplatno poučavaju osnovnim vještinama sportova, početno kroz programe atletike, gimnastike i juda, a kasnije i košarke, odbojke, kenda, nogometa, rukometa, karatea itd., kao i nastavkom učešća u projektu Hrvatskog olimpijskog odbora „Fair play“. Projekt uključuje i održavanje prezentacija sportova u sportskim objektima Grada Rijeke, upoznavanje djece sa poznatim sportašima, humanitarnim djelatnostima, navikama zdrave prehrane i dr.

- „Rijeka pliva“, projekt koji Grad Rijeka kontinuirano provodi od 2008., početno s Plivačkim klubom „Primorje“, zatim s Riječkim sportskim savezom, a od 2019. godine s Klubom skokova u vodu „Primorje 2010“, od iznimne je važnosti kao organizirani vid besplatne obuke neplivača osnovnoškolaca – učenika drugih razreda iz 25 riječkih osnovnih škola, i u kojem je do danas sudjelovalo 13.000 učenika, uz dodijeljene nagrade – Gradu Rijeci i Plivačkom klubu „Primorje“ od Hrvatskog saveza sportske rekreacije „Sport za sve“, te Riječkom sportskom savezu za postignute rezultate u obuci neplivača.
- RiSS - "Riječki sport za sve" - program omogućuje djeci slabijeg imovinskog statusa besplatno treniranje u klubovima članicama Riječkog sportskog saveza.
- trenerski seminari - u sklopu Programa edukacije trenera Riječkog sportskog saveza i uključenih sportskih klubova, nastavljen je s održavanjem seminara za sportaše.
- ljetni sportski kampovi - organiziraju se unutar sportskih klubova a namijenjeni su djeci tijekom ljetnih školskih praznika.
- Regionalni centar vodenih sportova - u Rijeci je osnovan regionalni centar vodenih sportova „Primorje“, temeljen na više od 110 godina tradicije istih u našem gradu.
- Rekreacija građana 3. životne dobi:
 - Korak do zdravlja - nordijsko hodanje - Riječki sportski savez kontinuirano održava za građane rekreacijske sportske aktivnosti na otvorenom, poput besplatnih programa nordijskog hodanja i planinarenja, koji se provode u suradnji sa Maticom umirovljenika.
 - Aqua aerobik - u suradnji sa Nastavnim zavodom za javno zdravstvo PGŽ, Grada Rijeke i Riječkog sportskog saveza, na Bazanima Kantrida kontinuirano se provodi besplatna rekreacija građana treće životne dobi, uz zdravstveno praćenje i mjerenja.
 - Judo i kuglanje - predstavljaju proširenje programa 3. životne dobi, a odvijaju se u prostorima SRC „3.Maj“ - u dvorani Judo kluba Rijeka umirovljenici uče osnovne tehnike juda. Kuglanje je za korisnike dobra zabava i rekreacija.

Provedba projekata financiranih sredstvima EU:

Riječki sportski savez, kao koordinator i partnerska organizacija, aktivno sudjeluje u provedbi nekoliko projekata financiranih sredstvima Europske unije, usmjerenih na unaprjeđenje sportskih aktivnosti, inkluzivnosti i održivosti. Jedan od ključnih projekata koje savez koordinira je projekt DATA (Digital Administrative and Training Assistant), čiji je cilj riješiti trenutni nedostatak digitalnih tehnologija u sportskim organizacijama. Ovaj projekt usmjeren je na digitalnu transformaciju kako bi se olakšalo poslovanje, unaprijedila edukacija te potaknule inovacije u sportskom sektoru. Riječki sportski savez sudjeluje u provedbi niza drugih projekata. Projekt SAME SAME bavi se socijalnom inkluzijom kroz sport i ima za cilj razviti i testirati učinkovitost programa e-mentorstva za izgradnju kapaciteta i osnaživanje osoba s blagim intelektualnim i razvojnim teškoćama. Projekt HRIC (Mentalno zdravlje i inkluzija kroz sport) fokusiran je na mlade koji pate od anksioznosti, depresije, psiholoških slomova i PTSP-a, a koji su posebno pogođeni izolacijom tijekom pandemije COVID-19. Projekt DART promiče sinergiju između sporta i zdravlja, potiče tjelesne aktivnosti za osobe s dijabetesom tipa I i II te podiže svijest o prednostima sporta i zdravog načina života. Projekt FAMS ima za cilj povećati sudjelovanje žena i majki u sportu, promicati njihovu zapošljivost kroz sport te potaknuti socijalnu uključenost i jednake mogućnosti. Projekt SPEED unaprjeđuje vještine sportskih klubova i sportaša kroz učinkovite programe fizičkog i mentalnog treninga te uspostavlja međunarodnu suradnju s institucijama u području sporta.

Vrijedi istaknuti i projekte sportskih klubova, koji kroz inovativne pristupe pridonose razvoju lokalne sportske zajednice. Judo klub Rijeka vodi nekoliko značajnih projekata, uključujući projekt JOY, čiji je cilj unaprijediti sudjelovanje mladih i starijih osoba u judo aktivnostima radi holističkog razvoja i uspješnog starenja. Projekt "Judo u školama" usmjeren je na unapređenje mentalnog i tjelesnog zdravlja djece, a projekt "Safe and Strong" ima za cilj suzbijanje štetnih praksi mršavljenja među mladima.

Klub skokova u vodu "Primorje 2010" vodi projekt "Dive in Gym", koji objedinjuje gimnastiku i skokove u vodu, potičući međusobni razvoj i napredak oba sporta. Klub daljinskog plivanja "Primorje" provodi projekte "Safety in Open Water Swimming Events", koji podiže svijest o sigurnosti i postavlja sigurnosne standarde na natjecanjima u otvorenim vodama. Sportsko-penjački klub Tuhobić sudjeluje u projektu CLIMBIT, koji promiče penjanje, bouldering i planinarenje među djevojkama i ženama te uspostavu europske mreže penjača i planinara.

Parasportski savez grada Rijeke i dalje kontinuirano provodi projekte financirane iz programa Erasmus + sport: TELEEXE4ALL, Hooray, Swimming 4 everyone, IDHEapp, Be inclusive waterpolo, Train4family (Parasportski savez koordinator) i HEAT4ASD (Parasportski savez koordinator). U studenom su krenula i dva nova projekta u kojima Savez sudjeluje kao partner - SGAP i JUSTMOVE.

Aktivnosti Riječkog akademskog sportskog saveza:

- Unisport liga - Riječki akademski sportski savez je od listopada do prosinca proveo natjecanje „Unisport liga“ za akademsku godinu 2024./2025. koje okuplja studente svih sastavnica Sveučilišta u Rijeci i Veleučilišta u Rijeci, i to u badmintonu, šahu, košarci, stolnom tenisu i futsalu.
- rekreacija studenata - na Sveučilištu u Rijeci kontinuirano se održava program planinarenja za studente koje okuplja između 40 i 100 studenata, a pokrenuti su i programi rekreacije za studente i djelatnike u fitnessu, pilatesu, bodyweightu, stolnom tenisu i školi trčanja.
- Uniri se giba – orijentacijska utrka - održano je jesensko izdanje orijentacijske utrke „Uniri se giba“ u Kastavskoj šumi za studente ali i građane, uz interaktivnu radionicu na temu prve pomoći - oživljavanja.
- sveučilišna državna i europska prvenstva - studenti Sveučilišta u Rijeci nastupili su na Državnom sveučilišnom natjecanju u vaterpolu i plivanju (Unisport H2O) na kojem su osvojili drugo mjesto u plivanju i vaterpolu. Ove godine u Mađarskoj, Miskolc, održane su Europske sveučilišne igre. Sveučilište u Rijeci imalo je predstavnike u vaterpolu (7. mjesto) i šahu (8. mjesto)(m).
- sport za studente s invaliditetom – uključuje treninge stolnog tenisa za studente s invaliditetom i opće pripremne vježbe za studente s poteškoćama.

PROGRAMI TEHNIČKE KULTURE

Održane su sljedeće manifestacije, natjecanja i događanja:

- Centar tehničke kulture Rijeka održao je Ljeto na Školjicu uz učešće više od 500 djece i mladih te 17 udruga s područja grada Rijeke,
- od 02. do 13. rujna održano je 29. državno natjecanje brodomaketara i 15. hrvatska ocienska izložba maketa brodova „Rijeka 2024“ po Nacionalnim pravilima,
- od 20. do 22. rujna održana je 3. izložba starodobnih vozila „3. Fa-RI“, na dva ili četiri kotača uz sudjelovanje 73 povijesna automobila i 34 povijesna motocikla, više od 100 izlagača te 3.500 posjetitelja,
- 19. prosinca otvorena je izložba „11. salon crno-bijele fotografije 100+1“ u organizaciji Fotokluba Color, uz sudjelovanje 139 autora s preko 800 fotografija iz Hrvatske, BiH, Slovenije i Srbije,
- dvoje polaznika Centra tehničke kulture Rijeka su kao članovi hrvatske juniorske informatičke reprezentacije od 16. do 22. kolovoza nastupili u Kišinjevu, Moldavija, pri čemu je Borna Gudac osvojio srebrnu medalju,
- 27. studenog 2024. Akademsko astronomsko društvo Rijeka održalo je u Gradskoj vijećnici proslavu 50. obljetnice svog djelovanja i rada.

Zajednica tehničke kulture Rijeka provodi brojne značajne projekte, kao i projekte financirane iz bespovratnih sredstava fondova:

- PROJEKT STEM X - namijenjen je učenicima osnovnih i srednjih strukovnih riječkih škola te učeničkim domovima. Provodi se edukacija na laserskom graverskom stroju, putem 3D printera, dronova i ostale opreme, čime se mlađa populacija uvodi u svijet modernih tehnologija i digitalnih vještina, uz brojne radionice i učešće više od 200 djece i mladih,
- PROJEKT ECO&BLUE STEM - podrška jačanju kapaciteta udruga u popularizaciji znanosti istraživanja mora za više od 450 osnovnoškolaca, uz uređenje Interpretativnog centra za istraživanje mora i zaštitu okoliša na adresi Janeza Trdine 7. Bespovratna sredstava u iznosu od 274.228,51 eura osigurana su iz Europskog socijalnog fonda i državnog proračuna,
- INTERPRETACIJSKI CENTAR ZA ISTRAŽIVANJE MORA I ZAŠTITU MORSKOG OKOLIŠA – otvoren je 22.studenog kao trajno nasljeđe projekta Eco & Blue STEM, s postavom iz područja istraživanja mora i zaštite morskog okoliša, za mlade i opću populaciju, uz interaktivne i inovativne radionice pod vodstvom mentora,
- PROJEKT STEM ZONA – uspješno je proveden i okončan krajem rujna uz financijsku potporu bespovratnim sredstvima Ministarstva znanosti i obrazovanja, a isti je 300 učenika osnovnih i srednjih škola omogućio stjecanje novih vještina kroz inovativne STEM radionice i praktičan rad na 3D printeru velikog formata,
- PROJEKT KAMP TEHNIČKE KULTURE - provodi se u lučici Pećine putem modelarskih radionica za učenike OŠ pod vodstvom mentora na temu suživota s morem. U prosincu je započet pilot program „Prvi koraci u modelarstvu“ u suradnji s Dječjim vrtićem „More“,
- PROJEKT MEĐUNARODNE SURADNJE S TEHNIČKIM MUZEJOM SLOVENIJE – u suradnji s Tehničkim muzejom Slovenije organizirano je gostovanje tematske međunarodne izložbe riječkih foto klubova „Color“ i „Rijeka“ u Tehničkom muzeju Slovenije, Vrhnika, od 5. rujna do 5. studenog, pod nazivom „Grad Rijeka-industrija, arhitektura i ljudi“.

Centar tehničke kulture Rijeka nastavio je provoditi projekte iz sredstava programa Erasmus+ i drugih programa koje provode opće uprave:

- Creating STEAM innovations – projekt ima za cilj istražiti kako neformalno obrazovanje mladih može iskoristiti formalno obrazovanje za pružanje značajnih iskustava i znanja u STEAM predmetima (vrijednost projekta: 26.125,00 eura),
- FREELAND – projekt koji se provodi u suradnji s Gradom Rijeka, a koji je usmjeren na promicanje STEAM edukacije kroz participativnu urbanu regeneraciju. Cilj je revitalizirati zapuštene gradske prostore i pretvoriti ih u inkluzivne i održive zajedničke prostore (vrijednost projekta: 400.000,00 eura),
- Grad po mjeri mladih – održan je trodnevni Hackathon gdje su mladi izrađivali interaktivnu mapu zdravstvenih usluga (vrijednost projekta: 20.600,00 eura),
- INNO2MARE - objedinjuje 19 organizacija iz Hrvatske, Slovenije i Belgije s ciljem jačanja kapaciteta ekosustava zapadne Slovenije i jadranske Hrvatske za izvrsnost u istraživanjima i inovacijama u pomorstvu putem niza zajednički osmišljenih aktivnosti usmjerenih na digitalnu i zelenu tranziciju maritimnih industrija (vrijednost projekta: 4.985.150,00 eura),
- Looking for opportunity in digital age – projekt koji ima za cilj povećati aktivno sudjelovanje starijih građana u moderno digitalizirano društvo poboljšavanjem njihovih digitalnih vještina i jačanjem samopouzdanja u korištenju vještina u svakodnevnom životu (vrijednost projekta: 250.000,00 eura),
- Science&Math edukation game from preschool to university – trogodišnji projekt kojem je glavni cilj osmisliti i kreirati obrazovne igre od predškolske do sveučilišne dobi koje razvijaju matematičku, znanstvenu i digitalnu pismenost. U tijeku je osmišljavanje igara koje će se izraditi (vrijednost projekta: 250.000,00 eura) i
- Shift4IT – u sklopu projekta razvit će se edukacija za voditelje projekata u IT sektoru koja će mladim ženama pružiti vještine razumijevanja jezika programera, te će se izraditi kurikulum usko povezan s potrebama poslodavca (vrijednost projekta: 410.980,00 eura).

Centar tehničke kulture Rijeka provodi i projekte financirane iz bespovratnih sredstava Europskog socijalnog fonda. Izvršena je prijava novog STEM(AJMO)! projekta i čeka se potpis ugovora (vrijednost projekta: 300.000,00 eura).

OBJEKTI SPORTA I TEHNIČKE KULTURE

Na svim objektima sporta i tehničke kulture u vlasništvu Grada Rijeke, kojima Grad Rijeka upravlja neposredno ili putem TD Rijeka sport d.o.o., postojeći standard udrugama sporta i tehničke kulture, ali i ostalim korisnicima, omogućuje kvalitetne uvjete za provedbu programa, a započeti su i brojni kapitalni projekt temeljem odobrenih sredstva iz proračuna Grada Rijeke.

8. Upravni odjel za zdravstvo, socijalnu zaštitu i unapređenje kvalitete života

(Nad)standardna socijalna skrb za građane Rijeke:

- Gradskim socijalnim mjerama zaštićeno je 4.918 korisnika (cjelokupna kućanstva ili pojedinačne osobe) sa 9.200 različitih oblika socijalnih pomoći (naknade troškova usluga ili novčane pomoći), a ukupno je za socijalnu skrb utrošeno 1.840.185 eura. Osim zakonski obvezujuće skrbi za građane koji su korisnici zajamčene minimalne naknade, a koji su ostvarili 866 zakonski propisanih socijalnih prava (pučka kuhinja i troškovi stanovanja), Grad Rijeka pruža i visoki nadstandard socijalne skrbi koji podrazumijeva dodjelu 442 oblika pomoći korisnicima zajamčene minimalne naknade i 7.892 oblika pomoći drugim kategorijama socijalno ugroženih građana.
- uvećan je iznos pomoći kućanstvima koja koriste pravo na naknadu troškova slobodno ugovorene najamnine za stan u vlasništvu fizičke osobe (tzv. podstanarina) za 50,00 eura mjesečno po kućanstvu.
- osigurana je novčana pomoć u iznosu od 15,00 eura mjesečno po učeniku za podmirenje dijela troškova rada učitelja koji izvode program produženog boravka i cjelodnevnog odgojno obrazovnog rada organiziranog u osnovnim školama u školskoj godini 2024./2025. Za tu socijalnu pomoć, koju koristi približno 400 riječkih učenika osnovnih škola, do kraja 1. polugodišta utrošeno je 9.276,00 eura.
- povećana je participacija Grada u cijeni usluge predškolskih ustanova drugih osnivača za dodatnih 25,00 eura mjesečno po djetetu. Tako će roditelji/skrbnici 40-ak djece koja ostvaruju socijalno pravo na pomoć za podmirenje troškova boravka djece u navedenim predškolskim ustanovama imati još manji mjesečni trošak nego dosada.
- nastavljeno je podmirivanje polovice troškova jednokratne naknade za korištenje grobnog mjesta umrlih HRVI-a i umrlih hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata sukladno Zakonu o hrvatskim braniteljima i članovima njihovih obitelji, te podmirivanje troškova izrade nadgrobnog spomenika u Aleji hrvatskih branitelja sukladno Zaključku Gradonačelnika. Za ukup 11 hrvatskih branitelja utrošeno je 9.739,64 eura.
- božićnica, koja ove godine iznosi 100,00 eura, uvećana je za gotovo 70% (točnije 67%) u odnosu na prošlogodišnju. Dodijeljena je pojedinim kategorijama umirovljenika, osoba starijih od 65 godina bez osobnog prihoda, korisnika nacionalne naknade za starije osobe i dugotrajno nezaposlenih građana starijih od 50 godina. Riječ je o onima čiji su mjesečni prihodi kućanstava niži od gradskih cenzusa prihoda ustanovljenih prema broju članova kućanstva, te uz to nemaju u (su)vlasništvu druge nekretnine osim eventualno one koju koriste za stanovanje. I cenzusi prihoda kućanstava uvećani su u odnosu na prošlogodišnje za više od 20% (točnije 24%). Tu je prigodnu pomoć ukupno dobilo 2.550 građana (20% više građana nego prošle godine), a za to je iz gradskog proračuna izdvojeno 255.000,00 eura.
- predložena je dodjela gradskog stana u najam u trajanju od 15 godina dvočlanoj obitelji iz Rijeke, koju čine majka i malodobna kći kojoj je ustanovljeno izrazito teško zdravstveno stanje.
- u okviru populacijskih mjera dodijeljeno je 336 novčanih potpora za novorođenčad, za što je utrošeno 168.880,00 eura.

- donesena je nova Odluka o sufinanciranju troškova postupka medicinski pomognute oplodnje državljanima RH s prebivalištem u Rijeci koji su iscrpili sve mogućnosti postupka na teret HZZO-a. Prema spomenutoj Odluci, Grad će jednokratno u kalendarskoj godini sufinancirati trošak postupka pod uvjetom da se navedeni postupak provodi u ovlaštenoj zdravstvenoj ustanovi u RH ili inozemstvu, i sukladno cjeniku ovlaštene zdravstvene ustanove. Podmirivat će se dio troškova u iznosu od 50% ukupnih troškova postupka, ali najviše do iznosa 2.000,00 eura.
- nastavlja se osiguravati viši standard (psiho)socijalne skrbi i zaštite zdravlja građana i putem sufinanciranja provedbe 87 projekata i programa partnerskih organizacija (25 projekata/programa realiziraju ustanove i vjerske organizacije, a 62 projekata/programa udruge). Uglavnom se radi o projektima/programima kojima Grad Rijeka dugi niz godina pruža financijsku potporu. Uz to, omogućen je i nastavak provedbe programa primarne prevencije zlorabe opojnih droga i drugih sredstava ovisnosti, vandalizma, vršnjačkog nasilja i drugih oblika rizičnog ponašanja za učenike 4., 5. i 6. razreda osnovne škole i njihove roditelje pod nazivom "Zajedno više možemo" čiji je provoditelj Policijska uprava primorsko-goranska.
- u okviru natječaja za male potpore čiji je cilj potpora neprofitnim organizacijama za aktivnosti/projekte razvoja civilnog društva, međunarodne suradnje, promocije volonterstva, te zaštite i promicanja prava nacionalnih manjina sufinancirano je 15 udruga, s ukupno 10.800,00 eura.
- podržana je organizacija svečanog obilježavanja 29. obljetnice Dana pobjede i domovinske zahvalnosti i Dana hrvatskih branitelja te VRO „Oluja“ iznosom od 4.000,00 eura.
- u suradnji s KBC-om Rijeka i KD Autotrolej d.o.o. nastavljeno je pružanje usluge besplatnog prijevoza onkoloških pacijenata (po potrebi i pratnje) na terapiju. Riječ je o zdravstveno vrlo osjetljivoj skupini građana i zahtjevnom postupku liječenja. Prijevoz se odvija svakodnevno od 7.30 do 21 sat, od kućnog praga pacijenta do ulaza u Kliniku za radioterapiju i onkologiju i obrnuto. Za tu je uslugu utrošeno 39.073,51 eura.
- nastavlja se i s pružanjem usluge prijevoza za osobe koje se kreću pomoću invalidskih kolica i teško pokretnih osoba za što je utrošeno 83.204,82 eura.
- za dvoje djece bez odgovarajuće roditeljske skrbi smještene u dom u cijelosti su uplaćene police životnog osiguranja u ukupnom iznosu od 20.000,00 eura u okviru projekta „Dobri ljudi – djeci Hrvatske“ Zaklade „Vaša pošta“. Zahvaljujući polici osiguranja, odnosno uplaćenim sredstvima toj se djeci pruža prilika za samostalno življenje po izlasku iz doma.
- putem gradskog portala svejeok.hr psihološki savjet stručnjaka dobila je 271 mlada osoba u dobi od 15 do 30 godina. U rujnu i prosincu troje mladih zatražilo je pomoć zbog vrlo ozbiljnih psiholoških teškoća kojima je po hitnom postupku pružen psihološki savjet i uputa za daljnje traženje pomoći. Uslugu je dobio i 31 roditelj mladih Riječana.
- sve tri riječke akcije za djecu prijavljene na ovogodišnji natječaj Naj-akcija 2024. u RH prema mišljenju stručnog povjerenstva uljepšale su ili učinile boljim život djece. Grad Rijeka dobio je prestižna priznanja koja između ostalog doprinose održavanju statusa grada prijatelja djece. Riječka naj-akcija ove godine jest akcija Upravnog odjela za gospodarstvo, razvoj, ekologiju i europske projekte Grada Rijeke i Doma mladih Rijeka RIinovatoRI Spring „Camp EDUTube – Kreiraj, inspiriraj, ostavi digitalni trag – stvori pozitivnu online zajednicu!“, a pohvaljene su i akcije OŠ-SE Dolac i Upravnog odjela za odgoj i obrazovanje, kulturu, sport i mlade Grada Rijeke, naziva „Pajasen – sve što treba znati/ L’ailanto – tutto quello che c’è da sapere“, te akcija riječkog Art-kina naziva „Krenimo od 0!“. Te će se akcije i nagraditi simboličkim novčanim iznosima, ukupne vrijednosti 1.500,00 eura.
- održan je 22. Festival stvaralaštva i postignuća djece s teškoćama u razvoju i osoba s invaliditetom, na kojem je sudjelovalo preko 400 djece s teškoćama u razvoju i osoba s invaliditetom, te oko 100 stručnih suradnika i mentora, iz 20 udruga i ustanova usmjerenih na rad s osobama s invaliditetom i djecu s teškoćama u razvoju.

- Gradsko vijeće Grada Rijeke usvojilo je predloženi Plan zaštite od požara za područje grada Rijeke, kao i godišnji Provedbeni plan unapređenja zaštite od požara za područje grada Rijeke u 2024. godini. Usvojena je i Odluka o planu, programu i načinu upoznavanja stanovništva s opasnostima od požara na području grada Rijeke.

Projekti financirani europskim sredstvima

Započela je provedba projekta „U svom domu“ temeljem Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava za financiranje projekta „Zaželi – prevencija institucionalizacije“ u vrijednosti od 450.000,00 eura koji je potpisan u travnju ove godine između Grada Rijeke, Ministarstva rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike te Hrvatskog zavoda za zapošljavanje. Radi se o projektu pružanja usluga potpore i podrške u svakodnevnom životu starijim osobama i osobama s invaliditetom sa ciljem povećanja njihove socijalne uključenosti i nadasve prevencije institucionalizacije. U projekt je uključeno 70 korisnika kojima se pruža pomoć u obavljanju kućanskih poslova, održavanju osobne higijene, zadovoljavanju drugih svakodnevnih potreba, te mjesečno poklanja paket kućanskih i osnovnih higijenskih potrepština. Projekt provodi Caritas Riječke nadbiskupije u suradnji s Gradom Rijeka.

9. Upravni odjel za financije

U izvještajnom razdoblju srpanj-prosinac 2024. godine, sukladno zakonskim odredbama, Upravni odjel uputio je Gradonačelniku na usvajanje slijedeće dokumente:

- Prijedlog Polugodišnjeg izvještaja o izvršenju Proračuna Grada Rijeke za 2024. godinu
- Prijedlog Odluke o izmjeni odluke o visini poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak na području grada Rijeke
- Prijedlog drugih izmjena i dopuna Proračuna Grada Rijeke za 2024. godinu
- Prijedlog Odluke o izmjeni Odluke o izvršavanju Proračuna Grada Rijeke za 2024. godinu
- Prijedlog Proračuna Grada Rijeke za 2025. godinu i projekcija za 2026. i 2027. godinu
- Prijedlog Odluke o izvršavanju Proračuna Grada Rijeke za 2025. godinu
- Prijedlog izmjena Srednjoročnog (trogodišnjeg) plana davanja koncesija na području grada Rijeke za razdoblje od 2023. do 2025. godine
- Prijedlog plana davanja koncesija na području grada Rijeke za 2025. godinu

U Proračunu Grada Rijeke za 2025. godinu i projekcijama za 2026. i 2027. godinu planirani su svi proračunski prihodi i rashodi te vlastiti i namjenski prihodi svih proračunskih korisnika Grada kao i rashodi koji se iz njih financiraju. Grad Rijeka ima osamdeset i tri proračunska korisnika i to su: Dječji vrtići Rijeka, More i Sušak, Dom mladih, 25 osnovnih škola, Centar za pružanje usluga u zajednici Tić, Psihijatrijska bolnica Lopača, Gradska knjižnica, Muzej grada Rijeke, Muzej moderne i suvremene umjetnosti, HNK Ivana pl. Zajca, Gradsko kazalište lutaka, Art kino, Hrvatski kulturni dom na Sušaku, Javna vatrogasna postrojba Grada Rijeke, Agencija za društveno poticanu stanogradnju Grada Rijeke, 34 mjesna odbora i 9 vijeća i predstavnika nacionalnih manjina.

Prijedlogom Proračuna Grada Rijeke za 2025. godinu i projekcija za 2026. i 2027. godinu ukupni rashodi konsolidiranog proračuna (Grad i 83 proračunska korisnika) su u 2025. godini planirani u iznosu od 226,4 milijuna eura, što predstavlja povećanje za 26,9 milijuna eura ili za 13,5% u odnosu na Prvi rebalans 2024. godine. Projekcija rashoda za 2026. godinu iznosi 212,3 milijuna eura, a projekcija rashoda za 2027. godinu 205,5 milijuna eura.

U cilju daljnjeg poreznog rasterećenja, prijedlogom Odluke o izmjeni odluke o visini poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak na području grada Rijeke smanjuju se stope poreza na dohodak te se dosadašnja niža stopa od 22,4% smanjuje na 22,0%, a dosadašnja viša stopa se smanjuje s 33,6% na 32,0%. Navedene izmjene se primjenjuju od 1. siječnja 2025. godine.

Sukladno Zakonu o pravu na pristup informacijama, prijedlog Odluke o izmjeni odluke o visini poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak na području grada Rijeke, objavljen je na mrežnim stranicama Grada Rijeke radi provedbe internetskog savjetovanja s javnošću koje je

trajalo 30 dana, nakon čega je upućen Gradonačelniku i Gradskom vijeću Grada Rijeke na donošenje.

10. Upravni odjel za opće poslove

U **Odsjeku za ljudske resurse** obavljaju se poslovi u svezi s službeničkim odnosima službenika i namještenika u upravnim tijelima Grada Rijeke kao i poslovi u svezi s radno pravnim odnosima Gradonačelnika i zamjenika gradonačelnika.

U Gradu Rijeci na dan 31.12.2024. godine ukupno je zaposleno 478 službenika i namještenika (u koji broj nisu uključeni dužnosnici), od kojih je 457 službenika i namještenika na neodređeno vrijeme, 16 službenika i namještenika na određeno vrijeme te 5 vježbenika na određeno vrijeme.

Za usporedbu, na dan 30.06.2024. godine ukupno je bilo zaposleno 453 službenika i namještenika (u koji broj nisu uključeni dužnosnici), od kojih je 439 službenika i namještenika na neodređeno vrijeme, 12 službenika i namještenika na određeno vrijeme te 2 vježbenika na određeno vrijeme.

Tijekom izvještajnog razdoblja u službu je primljeno 37 službenika i namještenika (23 na neodređeno vrijeme, 11 na određeno vrijeme i 3 vježbenika na određeno vrijeme), dok je služba prestala 12-ero službenika i namještenika (11 službenika sporazumno na njihov zahtjev te jednome službeniku zbog odlaska u mirovinu).

Odsjek za ekonomske i opće poslove ima dva pododsjeka i to: Pododsjek pisarnice i Pododsjek za sigurnost na radu i pomoćno tehničke poslove. U izvještajnom razdoblju u **Pododsjeku pisarnice** zaprimljeno je 18.845 predmeta, od čega 7.634 upravna i 11.211 neupravni predmet u Integralnom informacijskom sustavu (IIS Grada Rijeke). U aplikaciji e-Dozvole zaprimljeno je 948 predmeta, od čega 372 predmeta upravnog postupka i 576 predmeta neupravnog postupka. Ukupno je putem poštanskog operatera otpremljeno 82.487 pošiljki, od čega 64.238 običnih pošiljki te 18.249 preporučenih (AR i R) pošiljaka.

U sklopu **Pododsjeka za sigurnost na radu i pomoćno tehničke** poslove obavljali su se radovi održavanja i servisiranja opreme i instalacija u okviru zaštite od požara i zaštite na radu te nabave službene, radne i zaštitne odjeće i obuke za službenike i namještenike Grada Rijeke. Osposobljeno je 37 djelatnika za rad na siguran način, a 19 djelatnika upućeno je na osposobljavanje za provedbu preventivnih mjera zaštite od požara, gašenje požara i spašavanje ljudi i imovine ugroženih požarom, od strane Gradske vatrogasne zajednice Rijeke.

Upravni odjel za opće poslove tijekom izvještajnog razdoblja pored redovnih aktivnosti upravljanja računalnom i elektroničkom komunikacijskom infrastrukturom, sustavom informacijske sigurnosti i informacijskim sustavima, kontinuirano unapređuje sustav aktivnostima koje se provode u sklopu projekata sufinanciranim sredstvima EU. Aktivnosti su se provodile putem dva odsjeka: **Odsjeka za informatičke sustave i digitalni razvoj** i **Odsjeka za digitalnu infrastrukturu i usluge**.

U području informacijske-komunikacijske tehnologije aktivnosti su se provodile u suradnji s dionicima iz sustava Grada Rijeke i partnerima:

- pokrenut je proces usklađenja sa NIS2 Direktivom i Zakonom o kibernetičkoj sigurnosti,
- kontinuirano se provodi planiranje i uključivanje lokacija Grada Rijeke, gradskih društava i ustanova u gradsku elektroničku komunikacijsku mrežu, te su pasivno svjetlovodnim kabelom u zajedničku mrežu uključene lokacije Inkubatora za kreativne tehnologije i IT industriju Energana (uključujući Data Centar) i parkirališta Srednja Delta, te održavanje gradske svjetlovodne mreže,
- kontinuirano se izvršava konsolidacija i objedinjavanje geoinformacijskih podataka Grada Rijeke te komunalnih društava VIK, Rijeka Plus, Autotrolej i Energo na centralnu kolaboracijsku platformu u cilju boljeg planiranja urbanog prostora, efikasnijeg upravljanja resursima, efikasnijeg održavanja komunalne infrastrukture te bolje potpore odlučivanju gradskih službi,
- potpisan je ugovor s EDIH Adria-om za alokaciju stručnog kadra partnera u svrhu izrade projektne dokumentacije za novi sustav E-obrazaca grada Rijeke, s ciljem apliciranja na EU fondove,

- dobiven je INTERREG projekt Campus, čiji je cilj povećanje kapaciteta gradova za suočavanje s izazovima digitalne otpornosti, uzimajući u obzir višestruke aspekte kibernetičke sigurnosti,
- kontinuirano se provode mjere povećanja kibernetičke otpornosti na računalne incidente u Gradu Rijeka, komunalnim društvima i ustanovama u vlasništvu grada,
- nastavljena je kontinuirana podrška postojećim aplikativnim sustavima s dodavanjem novih funkcionalnosti,
- završena je prilagodba sustava „Objedinjene naplate troškova stanovanja“ zbog preuzimanja poslovnih aktivnosti od strane komunalnog društva Poslovni sustavi d.o.o.,
- implementiran je sustav Multifaktorske autentikacije za udaljeni pristup,
- implementiran je centralni sustav logiranja za podatkovni centar i mrežnu infrastrukturu,
- završena je prva faza razvoja novog geoportala Grada Rijeka i
- završena je druga faza izgradnje novog informacijskog sustava Socijalne skrbi Grada Rijeke te nastavljena treće faze izgradnje.

Odsjek za javnu nabavu je u razdoblju od 01.07.2024. do 31.12.2024. godine pripremio i pokrenuo ukupno 110 postupaka nabave. U promatranom razdoblju niti jedan pokrenuti postupak nabave nije bio financiran iz sredstava EU fondova.

Osim provedbe postupaka nabave za Grad, djelatnici Odsjeka su u navedenom razdoblju bili angažirani i na provođenju postupaka za APOS Grada Rijeke (ponovljeni postupak za POS Zamet), za Dom mladih (nabava Izrade konzervatorskog elaborata sa smjernicama za obnovu i prezentaciju kulturnog dobra objekta dvorac Stara Sušica, nabava Izvođenja radova adaptacije i uređenje interijera Doma mladih i nabava Izvođenja radova adaptacije i uređenje prostorija Dvorca Stara Sušica) kao i za JVP Rijeka (Nabava vatrogasnih vozila).

Nakon provedbe postupaka javne i jednostavne nabave u projektima sufinanciranim iz EU fondova, u Odsjeku se kompletira cjelokupna dokumentacija o nabavi radi dostave kontrolnim tijelima te službenici Odsjeka aktivno sudjeluju u davanju pojašnjenja u postupcima ex post kontrola.

U okviru drugih poslova iz nadležnosti Odsjeka donesene su Treće izmjene i dopune Plana nabave za 2024. godinu (02.09.2024.), Četvrte izmjene i dopune Plana nabave za 2024. godinu (11.11.2024.), Pete izmjene i dopune Plana nabave za 2024. godinu (23.12.2024.), te Šeste izmjene i dopune Plana nabave za 2024. godinu (30.12.2024.)

Nadalje, u promatranom razdoblju dva puta je ažuriran i objavljen Registar ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma i Pregled ugovora jednostavne nabave (20.09.2024. i 03.12.2024.) te je izdano 10 potvrda o uredno izvršenim ugovorima.